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Czy zdaje egzamin 
służba konkurencji i ochrony 

praw konsumenta?
tiaoMik iłu ttł konkurencji i 

K Ł w  toMumenta Rimantas 
" g i  początku tradycyjnej
Saturii awinkowci w (machu 
S, MdStlH się ipodizezeniami z 
£SsSoqacji Jtużb kookuren- 

i ochrony praw konsumenta 
ŁBiiropy Centralnej, która 
SbajaBitnio w Brnie. Uczestni- 
j* w utewej konferencji, zdaniem 
jav, m  kotzyMne. W  wyniku —
^opracowuje zasady w dziedzinie 
jUtntji i octany praw konsumen- 
H S  K E  zbieine z  rapektowany- 
ijca tuje Wspólnoty Europejskiej.
M wiadomo, aa Litwie służba tako- 

ur nożna, jó t  jeszcze w powijakach 
yćuje tratygi, doświadczenia, od- 
ncdniesp ustawodawstwa, łączności z 
Katami praworządnymi. Co zresztą 
iznsumiałe, bowiem w przeciągu 
fcpd lal goipodariri pianową, t akowa 
tóa iśe miała raqi bytu.

Jak powiedział R . StankGnas, 
pytodowo służba za wykroczenia 
ue notować sankcje ekonomiczne 
■pRce 10 proc rocznego obrotu to- 
urow|o danego naruszydela. A le  to 
taoyanie. Praktyc2nie musi czynić to 
pa ląi Natomiast wyspecjalizowa- 

tej dziedzinie sądów jeszcze nie 
foiiadaiî , w odróżnieniu np. od 
N îkandynawskich.

Rimantas Stankflnas 7-apnanał ze 
l<aca konkurengi istniejącym na Li- 

t̂óry warunkuje szereg czyn

ników, a przede wszystkim ustawy celne, 
podaż danego towaru itp. Szczególnie 
wzrosła konkurencja w  dziedzinie hand
lu. Co zdaniem mówcy, musiałoby 
przyczyniać się ostatecznie- do zmniej
szania marży, a zatem i cen ha towary.

Duża konkurencja panuje też w 
dziedzinie prac bud owiano-montażo
wych, przetwórstwa produkcji rolnej. 
Podczas, gdy istnieje cały szereg dzie
dzin —  m onopolistów, powstałych 
dzięki podjętym uchwałom rządowym, i 
w  takowych wypadkach służba konku
rencyjna nie ma pola działań. D o  tako
wych należy wytwarzanie i podział ener
gii cieplnej elektrycznej, gazociągi, 
służba łączności —  Telekomas, usługi 
pocztowe itd.

O  ochronie praw konsumenta, jak 
na razie służba jest, rzec można, prawie 
bezsilna. Potrzeb na  bow iem  s ieć  
małych sądów jak to jest za granicą, 
które momentalnie rozstrzygają kon
flikt między sprzedawcą a nabywcą. U 
nas n atom iast, zdan iem  m ówcy, 
najwięcej skarg jest na brak możności 
zwrotu lub zamiany nabytego towaru w 
prywatnych sklepach.

D o p ie ro , gdy uchwały zostaną 
zmienione w  myśl wymagań Wspólnoty 
Europejskiej, gdy ustabilizuje się go
spodarka, służba konkurencji i ochrony 
praw człowieka wyrośnie z  powijaków, 
można się spodziewać, że będzie nas 
bronić.
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Budownictwo indywidualne 
na zasadzie niskoprocentowych 

pożyczek —  to też realność
R o zm o w a  z  m inistrem  budow nictw a I urbanistyki 

A ld o n ą  B A R A N A U S K IE N Ś

—  Pani Minister, mówimy, 
że wkraczamy na wolny rynek, 
co s it wiąże ze zmianami 1 re
konstrukcją wielo placówek i in
stytucji. Co się zmieniło w syste
m ie Ministerstwa Budownictwa 
i  jakie funkęje pełni obecnie ta 
instytucja?

—  Zmieniła się struktura i 
zmieniły się także funkcje mini
sterstwa. Nasze ministerstwo nie 

jest już, jak dawniej, placówką 
p rodu kcy jn ą . P odstaw ow ą 
funkcją ministerstwa jest formo
wanie polityki budowlanej, a y li 
nie odpowiadamy za przebieg bu
downictwa, regulujemy je  nato- 
m ia st p rzy  p om ocy  ustaw, g ą  
uchwał, aktów normatywnych.
Mamy już zatwierdzoną ustawę o 
budownictwie. Obecnie przy
gotowujemy akty pononnatyw- 

ne, poprawki do ustawy, inne dokumen
ty, które muszą odpowiadać normom 
europejskim. Jest to ogromna praca wy
magająca rozeznania i konsultacji. M i
nisterstwo ma teraz inne zadania i cele 
z racji na wolny rynek, wejście do stru
ktur Europy, a także dlatego, że prawie 
85 proc. kompleksów budowlanych 
znajduje się obecnie w  prywatnym ręku.

—  Zmieniła się struktura mini
sterstwa, ale zmniejszyło się również—  
i to bardzo —  budownictwo. W iele 
obiektów Jest zamrożonych, praktycz
nie prawie n k  się nie budiąje.

Vytenfo 20 
2006 Vilnius
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—  Nie mogę się z tym zgodzić, żc 

prawie nic się nie buduje. Właśnie w 
ubiegłym roku prace już nieco ruszyły. 
W  budownictwo republiki w 1995 roku 
zainwestowano 2728,1 min liiów, jest to 
o  41,1 proc. więcej niż w roku 1994. 
Wzrosło budownictwo indywidualne, 
zbudowano 2 szpitale (230łóżek), jedną 
przychodnię (500 pacjentów w ciągu 
jednej zmiany), dom kultury na 450 
miejsc, rekonstruowano 10 szkół (4128 
uczniów). W 1995 r. zagraniczne inwes
tycje stanowiły 10 proc., podczas gdy w 
1994 r. tylko 2,2 proc.

________ (Dokończenie na str. 5)________
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Zgromadzenie Towarzystwa Utwa-Polska

I Tt^t. samo jak
I ^ ^ S ly r o d y ,  pom imo

różnych dziejów historycznych, za
wsze miały i mają coś wspólnego ze 
sobą. Zresztą do byłych Kresów 
mam jakby wyjątkowy sentyment, 
bowiem ze Lwowa wywodzą się moi 
rodzice.

—  Jaki był cel Pana przyjazdu 
na Białoruś, a obecnie na Litwę?

—  Wynika to z mojej przyna
leżności do związku "Solidarność", 
bowiem nie jest to partia polityczna

Fot. Marian Paluszkiewicz

utworzona w Polsce i działająca 
wyłącznie na polskim gruncie. 
Jesteśmy ruchem społecznym, który 
w owym czasie odegrał olbrzymią 
rolę w całej Europie Wschodniej w 
walce z komunizmem. Ruch 
wyzwoleńczy w takich krajach jak Li
twa, Białoruś, Ukraina i in. jest wy
nikiem rewolucji solidarnościowej.

(Dokończenie na str. 2)

W stronę konkretów
Odbyło się zgromadzenie walne Towarzystwa Lilwa-Polska. Podsumo

wano na nim wyniki rocznej działalności, nakreślono plany na przyszłość. 
Sprawozdanie złożył prezes Towarzystwa Pranas Morkus. Powiedział on, 
że Towarzystwo działa w ciasnym kontakcie z analogicznym zrzeszeniem w 
Polsce.

W  minionym okresie zorganizowano wyprawę 24 młodych Litwinów do 
Polski. Zwiedzili oni kraj, zapoznali się z rówieśnikami. Postanowiono 
utworzyć litewsko-polskie stowarzyszenie młodych. W br. w Gdańsku, 
wespół z Domem Maksymiliana Kolbego oraz Poniewieską Organizacją 
Katolicką zostanie zorganizowane I Spotkanie Bojowników oi 
Niepodległość Polski i Litwy. W Pucku zastanie wzniesiony pomnik byłemu 
więźniowi Sztutowa AJfonsasowi UpniOnasowi. Nad projektem Pomnika 
Pojednania, o którym tyle się mówi od kilku lat i który uwieczni pamięć 
partyzantów polskich i litewskich działających podczas II wojny światowej, 
roztoczy opiekę państwo, w związku z czym projekt ten prawdopodobnie 
zostanie sfinalizowany.

Towarzystwa Litwa-Poiska i Polska-Litwa mają zamiar ściślej 
koordynować działalność. Po pamiętnym spotkaniu prezydentów A. 
Kwaśniewskiego i A. Brazauskasa w Wilnie postanowiono utworzyć Fun
dusz Litewsko-Polski i z jego pomocą rozszerzyć działalność wystawien- 
niczną i wydawniczą. W planach — druk jednakowych książek w języku 
polskim i litewskim w serii "Biblioteka Wileńska". Dyrektor Teatru Rosyj
skiego w Wilnie M.L. Zaikauskas zapowiedział wystawienie którejś z pol
skich sztuk współczesnych w Wilnie. Piękną uroczystość z okazji 200 rocz
nicy urodzin A. Mickiewicza zapowiedziała biblioteka jego imienia. 
Impreza będzie zorganizowana na środki państwa. Pewne sumy na wspar
cie wspólnych działań posiada polskie Ministerstwo Kultury.

Podczas spotkania obecni zapoznali się z poprawkami w statucie To- j 
warzystwa podyktowanymi przez ustawodawstwo republiki. Przyjęto no-| 
wych członków. Zostali nimi wymieniony wyżej pan Zaikauskas oraz pla
styczka A  Jacovskytć.

Na dziś Towarzystwo Utwa-Polska liczy około 100 członków, 12 z nich 
stanowi zarząd. W przyszłości cała działalność tej organizacji będzie skie
rowana na konkretne przedsięwzięcia — spotkania, wspólne imprezy. Nic 
bowiem tak nie łączy i nie godzi ludzi Jak wspólne działanie.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA
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"Chcemy państwa jednakowo sprawiedliwego"
Ola nas budowanie państwa spra

wiedliwego, demokratycznego, nie jest 
pustym hasłem. Prawo własności jest 
prawem świętym. Raga jest po naszej 
stronie. Będziemy się zwracali do sądów, 
do organizacji międzynarodowych. Nie 
naszą będzie winą, jeżeli w oczach świata 
Litwa będzie się mieć inny wizerunek niż 
ten, o jaki zabiega. My chcemy państwa 
jednakowo sprawiedliwego dla wszy
stkich, szanującego prawa i interesy swo
ich obywateli. I będziemy o to walczyć". 
Zacytowany fragment pochodzi z tekstu 
odezwy uczestników wiecu, który się 
wczoraj odbył przed gmachem Sejmu, do 
władz Litwy. Na wiecu mniejszości naro
dowych (uczestniczyli w nim nie tylko 
Polacy —  auL), skierowany przeciwko 
posunięciom  władz krzywdzących 
mniejszości, zgromadziło się około 700 
osób. iym  razem protestowano nie tylko 
przeciwko "wielkiemu Wilnu”, chociaż 
kwestia ziemi dominowała. O postu
latach wiecujących dużo powiedziały 
pnyniesione przez nich plakaty: "Udział

niejszości w wyborach —  według pra
wa europejskiego"; "Geografia i historia 
— w języku polskim"; "LD D P —  odczep 
się od lekcji religii"; "Popieramy żądanie 
rejestracji Uniwersytetu Polskiego w 
Wilnie"; "Popieramy raport Frundy". 
Tym  n iem nie j o ziem i m ów iono 
najwięcej.
i —  Cynicznym rozbojem jest konse
kwentnie realizowany przez kolejne 
rządzące ekipy projekt "wielkiego W il
na" —  oświadczył przemawiający pod
czas wiecu prezes A W P L  Jan Sienkie
w icz. —  Sejm  uchwalił ustawę o 
przyłączeniu do W ilna 10,5 tys. he
ktarów, a prezydent stwierdził, że tę 
ustawę podpisze, bo nie ma żadnych 
zastrzeżeń. W ilno takich obszarów nie 
potrzebuje i nie będzie potrzebowało w 
najbliższym stuleciu.

Prezes Akcji Wyborczej stwierdził, 
że poprzez ustawę o  "wielkim Wilnie” 
podeptano jedno z  podstawowych praw 
człowieka —  prawo do własności, gdyż 
zamiast z  początku zwrócić właścicielowi

ziemię, a następnie ją od niego odkupić, 
przekazano ją  komu innemu.

Na wiecu wystąpili prezes ZPL, poseł 
Ryszard Maciejkianiec, prezes sejmową 
frakcji ZPL, poseł Zbigniew Siemieno- 
wkz, a talrae poseł Jan Mincewicz, wice
prezes A W P L  Waldemar Tomaszewski. 
M ów io n o  o  n iekorzystnym  dla 
mniejszości systemie wyborów do sa
morządów i Sejmu, o  problemach oświaty, 
w  tym Uniwersytetu Polskiego w  Wilnie, 
o problemach wynikających z  wprowadze
nia ustawy o  języku państwowym.

Na wiecu wystąpili przedstawiciele 
mniejszości rosyjskiej, białoruskiej, a 
także mieszkających na Wileńszczyźnie 
Litwinów. Występujący nawoływali do 
jedności i solidarności w  walce o  swoje 
prawa. Zakończono wiec odśpiewaniem 
Roty.

Lucyna DOWDO 
N A  ZDJĘCIU: postulaty wieciąją- 

cych można było odczytać na plaka
tach.

Fot Marian Paluszkiewicz

Dziś —  50-lecie szkoły średniej w  Niemieżu
Uczą się tu katolicy, prawosławni, 

muzułmanie...
Szkoła średnia w Niemieżu obcho

dzi dzisiaj swoje 50-lecie. Na początku 
swego życiorysu była to szkoła polska, 
późnią powstały klasy rosyjskie, a w 
ostatnim dziesięcioleciu —  również lite
wskie. Dziś w  klasach polskich uczy się 
295 uczni, w  klasach rosyjskich —  294, 
litewskich —  80. Wśród uczniów są 
przedstawiciele 8 narodowości, wśród 
66 pracujących w  szkole nauczycieli 
również oprócz Polaków, Litwinów i R o
sjan pracują pedagodzy innych 
narodowości. Jak mówi dyrektor szkoły

Alfred Bujnowski, możliwe jest to jedy
na szkoła w Litwie, w  której lekcje religii 
mają katolicy, prawosławni i muzułma
nie. N ie zważając na taką różnorodność 
narodowości i religii, w  zespole panuje 
zgoda. Chociaż... I Polakom, i Litwinom, 
i Rosjanom marzą się swoje szkoły. Pre
mier Litwy obiecał, iż w  przyszłym roku 
rozpatrzona zostanie możliwość przy
dzielenia lokalu dla szkoły litewskiej, ale 
na razie są to tylko obietnice.

D rastyczny brak p ien iędzy na 
oświatę dąży również nad szkołą nie- 
mieską: już od 5 lat nie było w  niej re
montu. Problemy, wiadomo, jak  w

każdej innej szkole... A le  przecież dziś 
szkoła ma swe święto, trzeba więc mówić 
o  tym, co dobre. Ma szkoła wśród swych 
absolw entów  lekarzy, agronom ów , 
inżynierów, nauczycieli. Dochowała się 
medalistów, laureatów olimpiad i kon
kursów. Działają tu zespoły litewski i ro
syjski, a chór "Niemieżanka" prowadzi 
wspaniały człowiek i pedagog Janina 
Łabui.

W  dn iu  p ięk n ego  ju b ileu szu  
życzymy nauczycielom .i uczniom Nie- 
mieskiej Szkoły dalszych sukcesów i sze
rokiej drogi do pięknej Krainy Wiedzy.

Barbara SOSNO

Wiadomość w kilku zdaniach
* Prezydent Algirdas Brazauskas na 

zaproszenie wspólnoty tatarskiej w 
środę po południu odwiedził wieś 40 Ta
tarów w  rejonie wileńskim. Z  mieszkań
cami wsi prezydent rozmawiał o emery
turach, zw roc ie  ziem i, troskach 
gospodarzy.

A  Brazauskas odwiedził wiejski me
czet, na miejscowym cmentarzu uczcił 
pamięć zmarłych.

Przedstawiciele wspólnoty tatar- 
skiq wręczyli prezydentowi prośbę, aby 
rząd wsparł budowę nowego meczetu w 
Wilnie.

• Zadłużenie konsumentów dla 
energetyków kraju na dzień 1 maja 
stanowiło 405,4 min Lt i było o 27 min

Lt większe niż przed miesiącem. Dług za
energię elektry czną wynosi 126,2 min Lt, 
za energię cieplną— 224,1 min Lt, za gaz

54 min Lt. Najbardziej zadłużone są 
organizacje budżetowe i tak zwani inni 
ugrUcOwnicy —  szkoły, szpitale, przy
chodnie, instytucje gospodarki komu
nalną. Jedynie za energię cieplną orga
nizacje budżetowe dłużne są 104,1 min 
Lt, mieszkańcy —  65 min L t

W  dniach od 6 do 11 majaw Wilnie 
przeprow adzony zosta ł tydzień 
dobroczynności, podczas którego około

550 wilnian przyniosło do samorządów 
7812 różnych rzeczy— odzieży, obuwie, 
zabawek i książek.

* 9 szybkobieżnych kutrów patrolo
wych, rozwijających szybkość 40 węzłów 
na godzinę podaruje Litwie ochrona pol
skiego pogranicza. T e  kutry prawdopo
dobnie będą strzegły litewskiej granicy 
morskiej długości 100 km.

• Na pół d o ty— od godz. 18 min. 5 
we wtorek do godz. 6 min. 50 we środę z 
powodu usterki zmniejszona została 
moc reaktora drugiego bloku energety
cznego Ignalińskiej Elektrowni Atomo
wej. Reaktor pracował w  reżimie 60 
proc. nominalnej mocy.

• Wczoraj w  Państwowej Inspekcji 
Pracy odbyła się narada. Mówiono na 
niej o urazowości na Litwie, rozpatry
wano możliwości skuteczniejszego 
nadzoru nad przestrzeganiem ustawo
dawstwa pracy oraz nad nielegalną 
działalnością.

* Wczoraj w Wileńskim Uniwersy
te c ie  T echnicznym  odbyła się 
republikańska konferencja-seminarium 
"Małe i lekkie konstrukcje budowlane". 
Rozpatrzono te typy konstrukcji, meto
dy ich obliczania i pojektowania, inne 
kwestie. W łaścic iele  korzystając z

małych i lekkich konstrukcji sami mogą 
budować domy mieszkalne.

• W  środę w  mieście energetyki ato
mowej rozpoczęło się święto Wtsagińska 
Wiosna Muzyczna. Już po raz trzeci or
ganizuje ją  Litewski Fundusz Wspiera
nia Muzyków, administracja siłowni ato
m ow ej i sam orząd  m. V isaginas . 
"Wisagińska Wiosna Muzyczna" potrwa 
do 19 maja.

* W  czwartek rano samolot spółki 
lotniczej "Lietuvos avialinijos" (L A L ) 
wyruszył w  pierwszy regularny rejs z W il
na do Rzymu. Jak na razie Boeing 737. 
będzie latał do stolicy włoskiej dwa razy 
tygodniowo —  w  czwartki i niedziele. 
Podróż trwa niespełna trzy godziny. Bi
let w  obie strony kosztuje 1520 Lt.

* W  czwartek po południu w  szkole 
urzędu celnego w  Wilnie zorganizowano 
uroczystość poświęconą 5 rocznicy tra
gedii w  Miednikach.

W  uroczystości wezmą udział bliscy 
pracowników urzędu celnego poległych 
na przejściu w  Miednikach oraz Tomas 
Śemas —  który jako jedyny uszedł z 
życiem po napadzie terrorystów na to 
przejście graniczne.

Spotkanie rozpocznie się o  godz. 15.
• Na nowego przewodniczącego 

Ochotniczego Związku Założycieli W oj
ska Litewskiego wybrano 59-letniego

"Czuję się obywatel^, 
obojga narodów11

znajduje się w bard™ R  I 
okresie przejściowy 
walka o ustrój i

(Dokończenie ze str. 1)
W  latach 80-tych ruch wyzwoleńczy 

w  Polsce oraz "Solidarność" popierały 
wolne związki zawodowe z  Zachodu. 
D ziś, gdy ju ż  n ieco okrzepliśm y, 
zdobyliśmy pewne doświadczenie, ma
my czysto ludzki obowiązek pomóc 
sąsiadom. Współpracujemy z  wolnymi 
związkami Białorusi, Ukrainy, Węgier i 
oczywiście Litwy. Z  litewskimi związka
mi zawodowymi i konkretnie z przewod
niczącą LDS (Lietuvos Dar bo Sąjunga) 
Aldoną Balsienć łączą nas szczególnie 
bliskie kontakty. Współpracujemy ze  
sobą już pięć lat. Litewskie związki są 
jeszcze wprawdzie słabe, ale stara my się 
i będziemy się starać im pomagać. Jest 
to najliczniejszy związek zawodowy, u 
fundamentu k tórego  są za łożona 
wartości chrześcijańskie.

W  ciągu tych lat spotykaliśmy się 
wielokrotnie. Były to wspólne semina
ria, szkolenia itp. Moim zdaniem, należy 
stworzyć odpowiednią instytucję, która 
by w  sposób praktyczny pomagała także 
rodzinom związkowców. N iektórzy 
twierdzą, że polityka i gospodarka, to 
całkiem różne rzeczy. Ja jestem zdania, 
że chcemy tego, bądź nie, tedwa pojęcia 
wzajemnie się przeplatają.'Gospodarka 
w dużej mierze decyduje o  stosunkach 
międzyludzkich, a te ostatnie tworzą 
również politykę.

—  Czy mówiąc o konieczności 
szkolenia związkowców miał Pan na 
myśli tylko liderów?

—  Chodzi mi o  szkolenie w  szer
szym tego słowa znaczeniu. Wszyscy nie 
mogą przecież być liderami, a poza tym 
nawet najwspanialszy przywódca nie
w iele zrobi bez dobrze wyszkolonej 
załogi. Tu chodzi o  akcję edukacyjną na 
szeroką skalę. Najpierw trzeba ludzi 
przekonać do czynności, ale czynności 
prawnej, a nie samowolnej. Przedstawi
ciele związków zawodowych powinni 
brać czynny udział w  życiu politycznym 
i gospodarczym kraju. Uczestniczyć w 
kształtowaniu praw, przyjmowaniu 
ustaw, w  negocjacjach pr/y podpisywa
niu umów cywilnoprawnych iip.

—  Ilu  członków liczy obecnie 
"Solidarność" i czy nadal Jest ruchem, 
który ma do spełnienia Jeszcze Jakąś 
misję?

—  Jesteśmy ruchem bardzo po
trzebnym. Jeśli w  pewnym momencie 
byliśmy poniekąd organizacją poli
tyczną, to  obecnie wracamy do formuły 
ruchu społecznego. Wiadomo, że szere
gowi obywatele coraz mniej wierzą par
tiom i politykom. Polska w  tej chwili

znajduje się w  bardzo 
i okresie przejściowym 
walka o ustrój i g g g g g g jJ g H  
wialnie w tej sytuacji $ § P § | 1  
wodowe mają dużo j<az_  '

N iek tó rzy  n a T ^ * - ^
' Solidarność" niby sic 
10 milionów członków^!*?*’ g  Rn 
lion 700 tysięcy. Nie »  t ó g p M  
zarzuty. W  latach 80-tvchl* * k L  
prostu "masówka”, do B H P  11  
również wielu komunisutoSjSL 
całkiem inny ruch: d o ir ^ fc tk  
swoje zasady. ™ njaĵ

. Czy Pr2egrana UrLa „
Jest w jakiejś mierze Ultie t> 
"Solidarności" i dlaczęg0 
niem, doszło do takiego ^

Przegrana WaWyT™: 
grana "Solidarności", choć ie« pr?c- 
wien wstrząs, który p r z e S ^  
zaowocować. Stało się ®ołi
stkim dzięki dezintegracji
ludźmi, kłótniom, pub[icznyi,” S  
co dla Polaków jest chyb,
styczne. Dodam jeszc^żewyC!00!-
nasz dramat w  sensie kryzysu w ? '-1*
Jednak nie wszystko stracone.
mi wyspami wolności, 
opanowały struluuty postkomun^ 
ne, są nasze samorządy 
przedsiębiorstw, no i bardżo J S  
niezależne media.

—  powie<kl«ł P .„, 
wodowe na Utwle są słabe, , u ,  
ogólnie ocenia naszą <,yluację pof-J* 
no-gospodarczą?

—  N ic jestem a i lak

lowany.aiczlcgo.cozdą^łemuihw |
sytuacja jest tu poniekąd dramaty^l' 
Chodzi głównie o  sprzedaż ziemi ̂
mu kapitałowi. Grozi towjakj^fmi^
sprzedażą Litwy. W  Polsce ttż iute 
tego rodzaju problem. U m ian i 
przeciwko takim posunięciom pcwm 
bardzo wyraźnie i ostro prntatm^ 
właśnie związki zawodowe.

—  Co Pan by powiedział naszym 
Czytelnikom, Polakom mieszkałam 
na Mtwie?

^  PraSn<t  wszystkich serdecznie 
pozdrowić. Osobiście czuję się obywi- 
telem obu narodów i myślę, że pomimo 
przeszłości historycznej, pomimo lejo, 
że niektórzy politycy chcąc odwrócić 
uwagę ludzi od spraw zarządzania, sto
cznie rozpętują spory narodowościowe, 
jako temat zastępczy, między Litwą i 
Polską istnieje konieczność otwartego 
zbliżenia.

—  Dziękuję za rozmowę.
JullttiTRYK

Z konferencji prasowej LZR i NSZZ ‘Solidarność’

"Korzystamy z  doświadczenia 
polskich kolegów"

—  N S ZZ  "Solidarność" jest prakty
cznie mentorem naszego Litewskiego 
Związku Robotników —  oświadczyła 
podczas wspólnej z  goszczącymi w W il
n ie  p rzed s ta w ic ie la m i N S Z Z  
"Solidarności" przewodnicząca L Z R  
Aldona Balsiene. —  Chętnie korzysta
my z doświadczenia naszcy polskich ko
legów, wszak oni są bardziej na Zacho
dzie  niż my, w ięc i zm iany u nich 
zachodzą o wiele szybciej.

Przewodnicząca L Z R  jest zdania, 
że  powstawanie nowych związków za
wodowych lub przekształcanie się sta
rych związków w  związki niezależne jest 
na Litwie procesem bardzo trudnym, 
tym b ardzie j, że państwo to  je s t 
doktnięte kryzysem ekonomicznym.

—  Sytuacja finansowa ludzi jest 
krytyczna, wynagrodzenia są bardzo 
małe, jednocześnie wchodzi kapitał za
graniczny — wyliczała pani Balsiene, —  
więc musimy wiedzieć, jak walczyć o  go
dziwe wynagrodzenia i o  zachowanie so
cjalnych gwarancji, jak prowadzić per- 
taktacje z pracodawcą.

Właśnie to chcieliśmy omówić pod
czas wizyty delegacji "Solidarności" na 
czele z  jej przewodniczącym panem Ma

rianem Krzaklewskim. U "Sołidarnow 
możemy się uczyć, jak prowadzić nego
cjacje z  rządem, jak wpływać na jego 
p o litykę, co czynić, by zacbowić 
niezależność.

Przewodniczący NSZZ *Solidtf- 
ność" Marian Krzaklewski zapytaty 
d la c ze go  ten związek zawodowy 
współpracu je akurat z  Litero^* 
Związkiem Robotników, odpowiedz* 
że jest to najstarszy partner "Solidar
ności" na Litwie.

—  Nasza współpraca z w ®  ^  
opierała na dobrych przyjaciełstach 
sunkach —- dodał. —  Wiedziefi&ny- 
L Z R  jest organizacją, która od p a ^ “ 
przeciwstawiała się władzy totau1*0*^ 
stanowiła autentyczną rcPfCzenW*L , 
botników. Z  wielką p
przekazywaliśmy jej nasze dośwtt 
z  zakresu tworzenia demokraci1-

Przewodniczący "S o M a ^ "  
zaznaczył, że ma ona również too 
z L itew sk im  Stowarzys** 
Związków Zawodowych, są10 ^
jednak kontakty protokolarny^ 
mają szansę przerodzić się w 
bezpośrednie.

Lucy

Uwaga, miłośnicy twórczości M. Konopnic^^
Młodzież szkolna, której nieobojętna jest literatura polska, a w sżQ#j®-— 

poezja Marii Konopnickiej, ma kolejną szansę na wykazanie swych 
wiadomości. Polska Macierz Szkolna 23 maja organizuje kolejny j®* ^  
poświęcony twórczości tej poetki. Konkurs odbędzie się w 
szkoły im. Sz. Konarskiego, początek o  godz. 14-ej. Zgłoszenia należy8®* 
nr telefonu' 44-92-33 do 21 maja.
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0 dff absolutnie niecndrienny

Z życzen ia mi Stu Lat!
_vlratmv, bo urodzinowy. Olo,j ir ôJzienny, bo urodzinowy. Oto,

I J S m y  się, że msz Czytelnik (■ 
IJ fT ^ ^ ń id  Romanowski obcho- 

80 uro<lzill>- K io by to 
J jjjjj Daniel Romanowski jest 

E i o i w i c ^ o t .  Wniedalekiej od 
6 *  Sudeiwie olo już 34 lata uczy 
r^poIsH edziedpobkofc iipo i- 

K u g j ls to ;s a m o  czyn* w  ciągu 
s L  innych szkołach Wlledszczyzny. 
Lm  takż" SjlS Daniela jako nie- 
SgŚJBo lolistę "Wilii* i doprawdy 
TifiOTy mH' przypomnieć żadnego 
lw iego  zespołu bez udziału Roma- 

I jeszcze jedna istotna cecha: 
-ttoahwiek niezwykle sympatyczny i 
J-alny. Ponadto, jak powiedział, lubi 
|pćo w jednym egzemplarzu. A  za- 
^  jedna i zawsze ta-sama żona, jedna 
djtljfltoa wnuczka "14 miesięcy, aktu- 
^najffiększaradpśdi i pociecha w  ro- 
jaic', jeden zięć, jedna praca i jedna, 
riłO'Wilia*

 Uejaż lat razem zzespołem?
. -  Od 1956. Trafiłem doń, gdy się 
cgfcm w Instytucie Nauczycielskim w 
flotej Wilejce. Oczyw iście, pod 
dpem nieodżałowanego Wikora Tu- 

ego.
Ulubiona' piosenka?
Kiedyś śpiewany przez "Wilię” 

Nadany kraj".
Asolowa?
"Rają mi chłopaka" i "Jak żem się

ur. •
-  Z widoma solistkami wypadło 
aać.

P— Najmilej jednak wspominam 
JaęRanszys i Wandę Wisznis. 
i -  Najprzyjemniejszy występ "Wi-
n .

-  Pierwszy wyjazd do Polski na 
MGMede Państwa Polskiego, w 1966 
nfa.Tego nigdy nie zapomnę. T o  było 
apanue wzruszenie. Podobnie później, 
ẑapraszano nas do Koszalina, Rze- 

nw—na festiwale polonijne.
-  Najprzyjemniejsze zdarzenie, 

wiązane z“WUją"?

Tego bardzo dużo. Główne —■ 
zespó ł był d la nas uniwersytetem  
p o lsk ośc i,  g d z ie  o  ow ych  latach  
mogliśmy mówić wyłącznie po polsku, 
obcować między sobą, przyjaźnić się. 
N ie  bez znaczenia był fakt, że wielu 
słynnych ludzi, odwiedzających Litwę, 
nie omijało naszego zespołu. Podczas 
spotkania z  nimi poznaliśmy świat i 
kulturę.

— Co pan lubi poza pracą w  szkole 
i śpiewaniem?

—  Czytać. Mam sporą bibliotekę. I 
podróżować. Zwiedziłem wszystko, co 
się dało, miło wspominam wyjazdy z  ro
dziną na urlopy. Wtedy jeszcze Krym czy 
Kaukaz nie był problemem.

—  Czego życzyłby pan?
—  "W ilii" —  kolejnego 40-leda i 

żeby młodzież do niej się garnęła, jak za

mojej młodości. Bo wiem o  czymś na 
pewno: piosenka i taniec naprawdę po
magają żyć. Będę również nadal starał 
się jak najlepiej pracować w  swojej szko
le. C o prawda, oprawę mam już nieco... 
hmm..., ale wewnątrz jeszcze wcale, wca
le...

A  my uw ażam y, że  za rów n o  
wewnątrz jak na zewnątrz wszystko jest 
w najlepszym porządku. Życzymy więc 
panu D an ie low i Rom anowskiem u 
pomyślności w  rodzinie, długich lat pra
cy w  Suderwie, i żebyśmy na każdym 
koncercie "W ilii” słyszeli pana piękny 
głos.

Halina JOTKIAŁŁO

PS. Zdjęcie pochodzi z archiwum re
dakcyjnego, ale przecież Daniel Romano- 
wski ani o kropię się nie zmieniŁ '

wikapoftc itjfta
J*k podaje dział Sztabn Informacji M SW  RL* 15 mąja br. w  krąju odnotowano 
Pnestępstw, w tym: 3 zabójstwa, 2 obrażenia ciała, 18 chuligańskich ekscesów, 

Bonków, 2 oszustwa, 144 kradzieże. Skradziono 11 pojazdów, znaleziono —  6. 
?JfeJ«trow«no 15 awarii rucha drogowego i 2 pożary. Znaleziono zwłoki 4 
Zalnymano 35 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

śmierć sy n a  i o j c a  Birtyniq w  Wilnie 2 mężczyzn i 3 dziew-
cayny pobili Pranasa AtkoćiOnasa i jego 
żonę Lidię Kavaliauskiene. Napastnicy 
odebrali od nich 100 litów. Zatrzymano 
jedną z  podejrzanych J.L.

"N a gro d a ” za  
d o b ro c zy n n o ś ć

15 maja o  godz. 9 w  podwórku pan- 
sjonatu przy ul. Rcspublikos w Naujoji 
Akmene, z  przyczepy samochodu mer
cedes benz skradziono wyroby z  gliny i 2 
skrzynię lem oniady "S inolko". Sa
mochód z  przyczepą należał do ob. Isfie- 
miec Stasysa ćirpasa, który przywiózł 
pomoc humanitarną Straty stanowią 
1717 litów.

‘Niespodzianka* o  św icie
15 maja o godz. 6 min. 30 przez okno 

domu Vitalijusa K. przy ul. Tyiioji w  Ej-1

J maja o godz. 0 min. 30 w  miesz- 
1 P*zy ul. Didlaukio w Wilnie, pod- 
konfliktu, Kazimierz Jasiulewicz 
faiertelnie nożem w pierś swego 

JJ* Edgara. Sam zaś wyskoczył przez 
^>(8 piętro) i zabił się.

Zwłoki na schodach  

^maja o godz. 2 min. 30 na parte-
u nr 8 przy ul. Dariaus ir Gireno 

‘̂ auleziono zwłoki 40-letniego 
^^nieustalonej tożsamości z po- 

lruPa **żał nietrzeźwy 
jT^Stupcnko. Okoliczności wypad

nę bada.

dziewczyn
przeważała...

4 tMi“ o godz. 20 min. 45 na uL

szyszkach (rej. sólecznicki) wrzucono 
n ieu s ta lo n y  p rze d m io t , k tó ry  
spowodował, że zapalił się pokój. Spalo
ne zostało: tapczan, bielizna pościelowa, 
aparat telefoniczny, gobelin. Ludzie nie 
ucierpieli.

C i n ie p o słuszn i kierow cy! 
15 maja około godz. 4 policjanci Ge- 

nadijus Krasiukas i Dźeraldas Straupys 
z  posterunku przy stacji benzynowej w 
Elektrenach (rej. trocki), zatrzymywali 
opel asconę, lecz kierowca auta nie 
zwrócił na to uwagi i zwiększył prędkość, 
mając zamiar udec. Funkcjonariusze 
uży li b ron i s łu żbow ej odd a ją c  5 
wystrzałów. Dopiero gdy przestrzelono 
op o n y  w  sam o ch o d z ie  udało  s ię  
zatrzymać kierowcę Robertasa Bagdan- 
skisa.

"Papierosowy* przem ytnik  
15 maja na przejściu granicznym w 

Kalwarii (rej. mariampolski) zatrzyma
no mercedes benz prowadzony przez ob. 
Polski Zbigniewa Cholenkę. W  samo
chodzie znaleziono 54 tys. 390 pudełek 
papierosów bez banderoli.

Przygotowała Irena LITWIN

W Wilnie zraniono rosyjskiego dyplomatę
i* in ranoiw Wilnie niezna- pościgu za zamachowcem.

l*fia ltrZĈ  z Ptstpletu do I se- Rosyjski dyplomata padł ofiarą
ft ly y  Ambasady R osy jsk ie j, napaści w  chwili, gdy wyszedł z  domu, by

^°?dorowkina. Rannego udać się do pracy w ambasadzie. 
>̂t?ew'ez'ono do szpitala. "Bandyty na razie nie znaleźliśmy,

Ifeihii* ^®6ska, niezwłocznie po- wdrożono śledztwo w  związku z tym ban-
Da Bogi, bierze udział w  dyckim napadem" —  ośw iadczono

wileńskiemu korespondentowi ITAR- 
TASS w  miejskim komisariacie policji.

Wiadomo, że Władimir Pozdoro- 
wkin został ranny w  nogę. Przestępca 
uprowadził z  jego garażu drogie auto 
volvo. Jest poszukiwany według opisu 
świadków.

tajemnicza śm ierć uzbeckiego przedsiębiorcy w  Wilnie
Dopî

koniec tego tygodnia 
ju ^ych dniach następnego 

5  anariy w WUnie członek
. przedsiębiorca Ma- 

[$§ J/T® AWdów był nietrzeźwy, 
l>Uwar2ył0 “ k^oęście. Przybył 

raze® z  goszczącym w tych 
.^yjekuf*111 kraj °  wicepremie- 

0 nu Mirabrorem Usma-

» ‘ 'Przedsiębiorcami

p wypadek prokurator 
™ ^ tC Z fo t fa tu ry  Dzielnicowej

Rata Pećkaityte potwierdziła korespon
dentowi E LTA , że kierownik spółki 
akcyjnej "Czara" Makchamadamin Abi- 
dow w środę w nocy wypadł z  balkonu 
swego pokoju. Mieszkał na trzecim 
p iętrze hotelu "Centrum". Zw łoki 
mężczyzny urodzonego w  1952 r. około 
godz. 4 zostały znalezione obok hotelu 
przy stołecznej ulicy WiwuJskiego. Tru
pa zauważyła kobieta zamieszkała na
przeciwko hotelu. Zarówno jak i innych 
członków zamieszkałej w hotelu delega
cji przesłuchali ją pracownicy prokura
tury. ______

Mimo protestów przebywającej na 
Litwie delegacji uzbeckiej w WUnie do
konano sekcji zwłok przedsiębiorcy, po 
której potwierdziła się wersja, że była to 
śmierć nagła, nie spowodowana cho
robą.

Z  powodu tego nieszczęścia delega
cja litewska postanowiła odlecieć z Litwy 
w  środę pod wieczór— o dzień wcześniej 
niż zamierzała. D o zmiany planów 
delegację zmusił muzułmański obyczaj 
religijny grzebania zmarłego w  ciągu do
by po śmierci.

 ________________________ (ELTA)

SPORT
W yścig  Pokoju  

Brązowy medalista Igrzysk w  Bar
celonie Łotysz D. Ozols wygrał ósmy 
etap Wyścigu Pokoi u z  Choceń na Zlate 
Navrsi (185 km). Na mecie na tym kar
konoskim szczycie wyprzedził on o  45 
sek. S. Gottschlinga (Niemcy 1) oraz o 
55 sek. Rosjanina S. Iwanowa (Łada 
Samara). Piąte miejsce ze stratą 1.06 
zajął lider wyścigu S. Wesemann (Tele
kom). Najlepszy z  reprezentantów Pol
ski R . Romanik był siódmy i stracił 1.38. 
R . Rumśas z  zespołu M rózze stratą 2.29 
uplasował się na 12 miejscu. Z  wyścigu 
wycofał się J. Mickiewicz (Mróz).

W  klasyfikacji generalnej prowadzi 
S. Wesemann, który o  1.13 wyprzedza 
kolegę z  drużyny M. Anderssona i o 3.26 
St Iwanowa. N a  czwartą pozycję  
przesunął się Ozols. Najlepszy z Po
laków R. Romanik ma stratę do lidera
5.05 (10 miejsce). EL Rumlas utrzymuje 
się na 12 miejscu (strata 5.45).

Wśród najaktywniejszych prowadzi 
S. Chrzanowski (30 piet) przed S. Wese- 
mannem (22) i S. Iwanowem (14). 
Klasyfikację górską wygrał J. Bilek 
(Czechy, T IC O )— 55 pkt przed G. Au- 
dehmem^Telekom)— 42pkt i D. Ozol-

M. R.

PHka nożna

kolejkach zgromadziły po 65 pkt. Trzeci 
w tabeli Hutnik Kraków ma stratę do 
prowadzącej dwójki już 30 pkt.

O to wyniki spotkań: Hutnik — 
Raków 0:0, Górnik —  Śląsk 2:2, Pogoń 
—  ŁKS 1:1, Sokół —- Lechia-Olimpia 
1:0, Zagłębie —  Amica 0:1, Lech —  
Stomil 0:1, Stal —  OKS Bełchatów 3:4, 
Legia —  Siarka 3:0, Widzew —  GKS 
Katowice 1:0.

Inf. vA.
PHka nożna

W yłonio no finalistów
R ozegran o  rewanżowe mecze

Pó łf in a ło w e  Pucharu F ederac ji 
iłkarskięj Litwy. 17 czerwca w  decy

dującym spotkaniu zmierzą sie ekipy 
"Inkaras-Grifas" z Kowna oraz "Kareda- 
Sakalas" z  Szawel. M ecz finałowy 
odbędzie sie w Mariampolu lub Olide. 
Jego  zw ycięzca zdobędzie  prawo 
udziału w  Pucharze Europy Zdo
bywców Pucharów.

W  spotkaniu "Żalgirisu" z zespołem 
"Kareda-Sakalas" wilnianie po porażce 
1:2 na boisku przeciwnika musieli 
odrobić tę stratę, by grać dalej. A le ich 
gra na boisku była prymitywna, bez ini
cjatywy. Piłkarze z Szawel już na po
czątku spotkania zdobyli bramkę. Jej 
autorem był I. Stumbrys. Gdy w końcu 
pierwszej połowy gry V . Danćenka 
s tr z e lił  d ru g iego  go la , sytuacja 
"Żalgirisu" stara się beznadziejną —  by 
wejść do finału wileńska drużyna 
musiałaby strzelić 4 bramki. Wilnianie 
w  samym końcu spotkania wykorzystali 
rzut karny podyktowany za zasranie 
ręką w  polu bramkowym przez S. Bara
na us kasa. Autorem honorowej bramki 
został E. Janka uskas.

Mecz w  Kownie między "Inkara- 
sem-Grifasem" i kłajpedzkim "Atlanta- 
sem" miał jednostronny przebieg —  
kowieńczycy atakowali, a kłajpedzianie 
się bronili. Piłkarze z Kowna strzelili aż 
6 bramek, autorem trzech z nich był D. 
Maciulevićius.

M. Piasecki

P uchar U E F A  —  drużynie  
Bayern

Piłkarze PC  Bayern po 20 latach wy
grali Puchar U E FA . W  spotkaniu 
rewanżowym w Bordeaux pokonali miej
scową drużynę Girondins 3:1. Piłkarze 
francuscy po porażce w Monachium 0:2 
starali się odrobić stratę. Mając przewagę 
na boisku n ie p otra fili je j 
udokumentować bramkami. Piłkarze 
Bayemu w drugiej połowie gry strzelili 
trzy bramki. Ich autorami byli M.Scbooł, 
E. Kostadinow i J. Klinsmann. Honorową 
bramkę dla Francuzów strzelił D. Dutuel.

Polska ekstraklasa
Piłkarze Widzewa Łódź po raz 29 w 

sezonie nie przegrali meczu. Wyczyn 
naprawdę wyśmienity. Podobnie równie 
i skutecznie gra Legia Warszawa, która 
nie ustępuje pola. Oba zespoły po 29

Japonia gospodarzem  
M Ś -2002 ?

M ięd zynarodową Federacja 
Piłkaraka (F IF A ) podjęła nieoficjalną 
decyzję o  przyznaniu praw mistrzostw 
świata w 2002r. Japonii, podała agenda 
K iodo powołując się na brazylijski 
dziennik "Journal di Brasil". Ostateczny 
wybór zostanie ogłoszony 1 czerwca br.

Do przeprowadzenia pierwszych 
mistrzostw na kontynencie azjatyckimi 
ubiegały się dwa kraje: Japonia i Korea 
Płd. P ierwszego dnia czerwca, 201 
członków Rady Wykonawczej F IFA  ■ 
prezydent Joao Havelange podadzą ofi] 
cjalny komunikat informujący o miej
scu mistrzostw.

Brazylijska gazeta utrzymuje, że go
spodarz MS-2002 został iu wybrany. "1 i 
czerwca w Kraju Wschodzącego Słońca 
odbędą się burzliwe uroczystości" —  po
daje dziennik. "Journal di BrasiT powody 
decyzji FIFA wyjaśnia tym, iż Japonia w 
ostatnim okresie poczyniła ogromne pra
ce mające na celu popularyzację futbolu. 
Nic bez znaczenia jest także rozwój zawo
dowej ligi "J-League".

F IFA  wykluczyła Grecję
FIFA  wykluczyła piłkarzy Grecji z  I 

wszelkich rozgrywek organizowanych 
pod jej auspicjami za niedostosowanie 

' przepisów do zaleceń tej ogólnoświa
towe) organizacji.

Sankcje zostały nałożone ze skut
kiem natychmiastowym i dotyczą zarów
no meczów reprezentacji, jak i rozgrywek I 
klubcwycb. Grecki Związek Piłki Nożnej 
opracował nowe przepisy już w 1994 ro
ku, jednak do dnia dzisiejszego nie zostały 
one wprowadzone w życie.

Jeśli zakaz nie zostanie uchylony, to I 
greckie drużyny nie będą mogły wziąć 
udziału w rozpoczynających się w lipcu f 
rozgrywkach o europejskie puchary, a 
reprezentacja nie zagra we wrześniu 
przeciw Bośni w pierwszym meczu eli
minacji mistrzostw świata.

(PAP)
Koszykówka

D. Stoudamire 
najlepszym debiutantem, 

A . Sabonis —  drugi
Obrorica Toronto Raptors Damon I 

Stoudamire został wybrany najlepszym 
debiutantem roku w zawodowej lidze 
koszykówki N B A  Stoudamire otrzymał 
76 z  113 g łosów  dziennikarzy 
am erykańskich • i kanadyjskich. [ 
Środkowy Portland Trail Blazers Aryy- 
das Sabonis zajął z  17 głosami drugie 
miejsce, a skrzydłowy Golden State I 
Warriors Joe Smith —  nr 1 w drafcie f 
ubiegłego roku —  był trzeci (15V Jpp

W  finale Konferencji Wschodniej I 
ligi NBAzmierząsię drużyny Oriando I 
Magie i Chicago Bulls. W  piątym spot- J 
kamu koszykarze Oriando Magie poko
nali Atlantę Hawks 96:88, wygrywając | 
serię meczów —  4:1.

Zwyciężyły Niemki
W  W uerzburgu (N iem cy ) II 

zakończył się międzynarodowy turniej f 
kobiet Jego zwycięzcą została repre
zentacja Niemiec, która pokonała 
drużynę Polski 83:56 (50:29) i Holandii I 
93:52. Reprezentacja Izraela wygrała z I 
Holandią 80:66. W  ostatnim spotkaniu [ 
Polska wygrała z Izraelem 91:77 (38:30) J 
i zajęła drugie miejsce.

Inf. wł.

Wieści olimpijskie 
Oficjalny temat m uzyczny I0 ’96 w  Atlancie

Utwór "Summon The Heroes" dźwiękowych oraz dyrektorem muzycz-
(Zwołanie bohaterów), skomponowany nym ponad siedemdziesięciu filmów,
przez Johna Williamsa i nagrany przez wśród których znajdują się min. "Lista
Boston Popos Orchestra będzie oficjał- Schindlera , "JFK", "Imperium Słońca"
nym tematem muzycznym letnich "Powtór Jedi", "E.T." czy Gwiezdne Woj- I
Igrzysk Olimpijskich w Atlancie. ny". Otrzymał piętnaście nagród Gram- p

Omówiona przez Komitet Organi- my, pięć Oscarów, jedną nagrodę Brytyj- [
zacyjrry 10*96 kompozycja "Summon skiej Akademii Filmowej, ma na swoim I
The Heroes" będzie wykonywana pod- koncie także kilka złotych i platynowych
czas ceremonii otwarcia Igrzysk w pią- płyt. Wśród najnowszych przedsięwzięć I

^  ^̂ zys- johna Williamsa znajdują się nominowa- IItek, 19 lipca, a także podczas urocźysl 
[tości wręczania medali i innych 
istotnych wydarzeń podczas Olimpiady. | 

"Pragnąłem zawrzeć w "Summon 
jThe Heroes" esencję ducha Igrzysk, 
spotkania ludzkości. Tytuł odpowiada 
moim wyobrażeniom na temat tego, co 
czynimy podczas O lim piady —  
zwołujemy sportowców wszystkich na
cji, aby na wielkim forum dokonywali 
niezwykłych i bohaterskich czynów dla 
świata. Muzyka przekracza to, co nas 
dzieli i ufam, że "Summon The Heroes" 
oddaje nasz podziw dla tej niewiarygod
nej pogoni za sportowa doskonałością i 
wspólnym dośw iadczen iem ." —  
powiedział autor kompozycji.

John Williama jest autorem ścieżek

i znajdują się r> 
do Oscara ścieżki dźwiękowe do I 

filmów "Sabrina" Sydneya Poliacka oraz I 
"Nixon" 01ivera Stone'a.

Utwór "Summon The Heroes" znaj
dzie się na płycie pod tym samym I 
tytułem, wydanej przez Sony Classic. 
Prócz kompozycji Williamsa na albu- I 
mie znajdzie się też jedenaście innych I 
kompozycji, poświęconych Igrzyskom j 
Olimpijskim. Są wśród nich m.in. mo- I 
tyw przewodni 10*80 w Moskwie —  I 
"Uroczysta Uwertura opus 96" Dymitra f 
Szostakowicza oraz dwie ara nacje I 
utworów Vangelisa — jednego z filmu || 
"Conouest of Paradise i tematu z "Ry- J  
dwanow Ognia".

___________________ (PAP)
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Polska m m m m  i
KPN i UW ostro krytykują 

Gorzkiewicza, premier uspokaja
KPN złożyła w prokuraturze zawiadomienie o przestępstwie, jalde miał 

popełnić prok. Sławomir Gorzkiewicz, ujawniając Józefowi Oleksemu 
chronione tajemnicą państwową nazwisko zwerbowanego przez Urząd 
Ochrony Państwa oficera rosyjskiego wywiadu, od którego pochodziły 
informacje o rzekomej agenturalnej działalności byłego premiera. Szef 
MSW Zbigniew Siemiątkowski ujawnił, że nie zgodził się na używanie 
nazwiska tego agenta do celów procesowych. Według Trybuny", agentem 
tym miał być Grigorij Jakimiszyn.

W ciągu 30 dni Prokuratura Wojewódzka w Warszawie, do której KPN 
złożyła swój wniosek, podejmie decyzję o wszczęciu śledztwa w tej sprawie, 
bądź jego odmowie; sprawa może też trafić do prokuratury wojskowej.

Przeciw decyzji Gorzkiewicza zaprotestowała także Unia Wolności, 
która oczekuje od premiera i ministra sprawiedliwości wyciągnięcia konse
kwencji wobec prokuratora. Ujawnienie "najbardziej chronionej tajemnicy 
polskiego wywiadu jest przestępstwem złamania tajemnicy państwowej" — 
głosi oświadczenie UW. Premier Włodzimierz Cimoszewicz przypomniał, 
że prokuratura jest niezależna. "Nazwisko, o którym mowa, można było 
przeczytać w gazetach, więc robienie wielkiego skandalu z ujawnienia 
wielkiej tajemnicy państwowej i występowanie z wielkiego koturnu w tej 
sprawie jest dowodem dwulicowości" — dodał Cimoszewicz.

Pytany, czy Gorzkiewicz złamał prawo, Siemiątkowski odparł: "Proku
rator ma swoich ustawowych przełożonych i oni powinni wyciągnąć wnioski 
w stosunku do jego osoby". Nie ma sprawy Gorzkiewicza z punktu widzenia 
prawa — uważa zaś minister sprawiedliwości Leszek Kubicki, który "na 
razie" nie stwierdził, aby złamał on ustawę o prokuraturze. Według Kubic
kiego, można natomiast mówić o tym, czy Gorzkiewicz należycie zadbał o 
zachowanie tajemnicy: jeśli nie, to trzeba będzie ewentualnie zastanowić się 
nad konsekwencjami— dodał.

Sam Gorzkiewicz podkreśla, że pouczył Oleksego o obowiązku zacho
wania w tajemnicy nazwiska agenta. Odpowiadając na krytykę decyzji o jego 
ujawnieniu Gorzkiewicz oświadczył, że podjął ją ze "względów proceso
wych". Powołał się na artykuł kpk, mówiący o prawach procesowych osoby, 
która nie jest wprawdzie stroną postępowania (tak jak w tym przypadku 
Oleksy), ale której prawa zostały naruszone. Gorzkiewicz nie ustosunkował 
się jednak ani do zarzutów złamania prawa, ani do słów Siemiątkowskiego 

braku zgody na używanie nazwiska agenta.
Bogdan Borusewicz (UW), wiceprzewodniczący sejmowej komisji nad

zwyczajnej badającej legalność działań MSW w sprawie Oleksego, nie 
wyklucza konieczności kolejnego, trzeciego już przesłuchania Gorzkiewi
cza dla wyjaśnienia, dlaczego ujawnił on Oleksemu dane objęte najwyższą 
klauzulą tajności.

Straż Graniczna ma 5 lat
Kilkanaście tysięcy funkcjonariuszy Straży Granicznej obchodziło w 

czwartek 5 rocznicę istnienia tej umundurowanej i uzbrojonej formacji 
policyjnej, której głównym zadaniem jest ochrona granic RP. Straż Gra
niczną powołano w miejsce Wojsk Ochrony Pogranicza.

Niedawno komendant główny SG Jan Wojdeszczuk zapowiedział "usz
czelnienie" granicy wschodniej. Od drugiego kwartału br. granicę polsko-li
tewską, gdzie w ub.r. doszło do 20 nielegalnych przelotów samolotów 
przemycających ludzi i towary, patrolują śmigłowce. SG kupiła dwa 
śmigłowce typu "Kania”; dwa inne helikoptery ("Bell" i Mi-2)— to maszyny 
wypożyczone przez Nadwiślańskie Jednostki Wojskowe MSW. "Uszczel
nienie" granicy wschodniej to nie tylko budowa infrastruktury, która byłaby 
zaporą dla przestępczości granicznej, czyli min. nowe strażnice (w ciągu 
dwóch lat planuje się utworzyć tam 10 nowych strażnic). Generalnie SG 
odchodzi bowiem od "liniowej" ochrony granicy i zwiększa pracę operacyj- , 
no-rozpoznawczą (penetracja środowisk przestępczych, tajni 
*spółpracownicy itp.)/Nacisk na ten rodzaj działań umożliwiła 

ubiegłoroczna nowelizacja ustawy o SG, która m.in. upoważniła SG do 
śledzenia nielegalnych dostaw narkotyków albo broni wewnątrz kraju, w 
celu ustalenia ich adresatów (przedtem taki transport trzeba było 
zatrzymać od razu na granicy).

Szef SG chciałby, by jego formacja stała się całkowicie zawodowa i 
(obecnie nadal można w dej "odrabiać" wojsko). Obliczony na dwa lata 
program "uzawodowienia" Straży zależy jednak od pieniędzy, których jej 
ciągle brakuje. Np. planowane na br. otwarcie 10 nowych przejść granicz
nych i rozszerzenie ruchu w 11 dalszych wymaga dodatkowych funduszy na 
zatrudnienie funkcjonariuszy, których nie ma.

Bosla.
Kampania prezydencka nabiera tempa"

Prezydent Rosji Borys Jelcyn popiera ideę otworzenia rządu zaufania narodo- WyUu(2yćlłe.,
wego— poinformował Śwtatosław Flodorow po rozmowie z  prezydentem. Flodorow
łryraiHtotowoić do premiera w  UM mriądzfc. in tern et**.'

Flodorow był trzecim kandydatem zarówno do obecnych władz rosyjskich, nik "K om m ersan t^U iyr^ ifc^
 -—j j j j   jaklido komun istSw: uwagę n> lo, że Z iu m i-T * '*  j iS

riadzie dla reeionalnei eazetv nie iuż Dróbonnł PftŚHraSS
na urząd prezydenta Rosi i, z  którym 
spotkał się Borys Jelcyn. Wcześniej Jel
cyn rozmawiał z  Grigorijem Jawlinskim 
i Aleksandrem Lebićdiem, a tematem 
rozmów obecnego prezydenta z kandy
datami tzw. trzeciej siły była możliwość 
utworzenia połączonej koalicji sił demo
kratycznych i reformatorskich z  Bory
sem Jelcynem jako wspólnym kandyda
tem. Leb iedź odrzuc ił p ropozycję  
wejścia do koalicji Jelcyna, co nie 
wywołało specjalnego rozczarowania na 
Kremlu.

Doradcy Jelcyna liczą, Ze odwołu
jący się do haseł nacjonalistycznych i 
mocarstwowych generał Lebiedź zabie
rze głosy Ziuganowowi i Żyrinows- 
kiemu. Z  niejednoznacznych wypowie
dzi Jawlinskiego wynikało, że lider 
"Jabłoko" zgodziłby się ewentualnie 
wejść do szerokiej koalicji demokra
tycznej, ale pod warunkiem powierzenia 
mu stanowiska premiera z większymi 
pełnomocnictwami niż ma je  obecny szef 
rządu.

Władimir Żyrinowski uważa, że R o 
sja potrzebuje nowego cara. "Rosja jest 
imperium. N ie może być poniżaną re
publiką z  mamą demokracją, podupa
dającą gospodarką i słabą armią” —  
powiedział w  swym pierwszym radiowym 
programie wyborczym, nadanym przez 
radio Majak.

Według sondaży przedwyborczych, 
Żyrinowski zajmuje czwarte miejsce w 
kolejce do fotela prezydenckiego: po 
Jelcynie, Ziuganowie i Jawlinskim.

Przewodniczący Komunistycznej 
Partii Federacji Rosyjskiej i jeden z fa
worytów czerwcowych wyborów prezy
denckich w  Rosji Giennadij Ziuganow 
próbuje zdystansować się od ortodoksyj • 
nej części kierownictwa tego ugrupowa
nia, aby poszerzyć swój elektorat o  wy
borców niechętnie odnoszących się

W  wywiadzie dla regionalnej gazety nie już próbowśił
• -  ■ - ' • CLęto p a r t y j n e t o ^ ^ t  ^

prceH kKlą mu w t i S S ®  fas 
zerunku tako

Według różnych 
publiczne), Ziuganow, „ S  
ok. 25-30 proc. « y b o r S ° > 'C  
część elektoratu. ktrtr* i. * * *  SoT

Według róznychiomul 
publicznej, Ziuganow* p o o ^

"Amurslćaja Prawda" Ziuganow miał 
powiedzieć, że w razie zwycięstwa w  wy
borach nie zamierza wykonywać roz
kazów "Kupcowa, Makaszowa i innych 
odstręczających osobistości z kierownic
twa KPRF", i że "statut partii nie obej
muje praw i obowiązków prezydenta 
kraju".

Walentin Kupców, drugi człowiek w 
Komunistycznej Partii Rosji, wyraził przeciągnąć dodśt^w ^i^^W S3  
przekonanie, że Ziuganow nie mógł te grupy ludności, które
czegoś podobnego powiedzieć i ocenił ne z  Jelcyna, ale obawiaL
wywiad jako "kolejną prowokację". N ie komunizmu i głosują na
wierzą w  "zdradę" Ziuganowa także inni roko pojmowanej irzecifeK^Ł^W
jego koledzy z  partyjnego kierownictwa. Żyrinowskiego do J a w litw ą "  oj 
Ponieważ sam Ziuganow przebywa o  be- cie tych grup można

i Południowym Uralu, to nie ma się od komunistycznych!on^
ośd sprawdzenia, co rzeczywiście NA ZDJĘCIU: Władimi f 1, I

raętó elektoratu, która k o n ^ "N  
głosuje na komunistów.

wyborach Ziuganow

możliwości sprawdzenia, co rzeczywiście
powiedział w wywiadzie dla dalekows- ski twierdzi, i t  Rosji p o tra w ? **  
chodniej gazety. F o T e p ^

Przyjęto koncepcję 
wielonarodowych sił 

europejskich
Rada N A T O  przyjęła koncepcję i zasady organizacji 

grup bojowych wielonarodowych sił europejskich /Combi- 
ned Joint Task Forces —  CJTF/, które będą mogły w 
przyszłości podejmować działania z  wykorzystaniem infra
struktury N A T O  /systemy dowodzenia, wywiadu, łączności 
o raz zap lecze  logistyczne/, a le  b ez udziału wojsk 
amerykańskich.

Podjęte decyzje zostaną formalnie zaaprobowane 
podczas spotkania ministrów spraw zagranicznych państw 
N A T O  w Berlinie 3 i 4 czerwca.

Według opinii w  brukselskiej siedzibie N A TO , jest to 
pierwszy krok na drodze do przystosowania Sojuszu do 
nowych realiów po okresie "zimnej wojny".

Reuter podkreśla, że te  decyzje zmierzają do nadania 
N A T O  "bardziej europejskiego zabarwienia" oraz przygo
towuje Sojusz do rozszerzenia się na Wschód. Ponadto 
Sojusz ma staćsię bardziej elastyczny.

Powołanie sił CJTF ma też wyeliminować kosztowne 
dublowanie struktur i równocześnie umożlwić Europejczy
kom wzięcie większej odpowiedzialności za swą obronę.

Cttiny-USA
Pekin oskarża 

Waszyngton o eskalację 
sporu handlowego

Chiny oskarżyły w  czwartek Stany Zjednoczoie 
podważanie dwustronnych stosunków poprzez doprowadzać 
do przerodzenia się sporu ws. praw autorskich w groźbę zasto
sowania sankcji gospodarczych. Przedstawiciel chińskiego nńi- 
sterstwa handlu zagranicznego, główny negocjator ze stroy 
ChR L w  sporach handlowych —  Zhang Yuejiao (Dżang Jk- 
dao ) oświadczył dziennikarzom w  czwartek w Pekinie, iż Wi- 
szyngton "całkowicie zignorował postępy strony ćbiśskkf 
procesie ograniczania działalności pirackich firm, prodobją- 
cych w Chinach bez ważnych licencji płyty kompaktowe i CD- 
ROM-y. Zhang potwierdził, że  Chiny, w razie wprowadzeniu 
życie planowanych sankcji amerykańskich, podejmą odporno- 
nie kroki retorsyjne. Zgodnie z  wcześniejszymi oaekżw** 
mi, Waszyngton ogłosił w środę sankcje handlowe pned«to 
Chinom w  związku z  łamaniem przez Pekin zawartego pffldtf 
miesiącami porozumienia o  ochronie praw autorskich. Wiito* 
objętych sankcjami towarów chińskich ma wynieść 3 
co ma odpowiadać mniej więcej wysokości strat, ponieaocp 
w ub.r. przez amerykańskie firmy produkujące kopiowane*1' 
prawnie w  Chinach towary.

itoruś‘Pdtska

Po wydaleniu Mariana Krzaklewskiego
Wszelkie próby uzyskania przez PAP oficjalnego uzasadnienia do wtorkowej 

deportacji z terytorium Białorusi delegacji "Solidarności" z Jej przewodniczącym 
Marianem Krzaklewskim, przybyłej tam na zaproszenie Wolnego Związku Zawo
dowego, na razie nie powiodły się. Kompetentne osobistości w białoruskim MSZ I 
MSW były ząjęte.

Korespondentce PAP udało się na
tomiast porozmawiać z przedstawicie
lem b ia łoruskiego M inisterstw a 
Przemysłu —  naczelnikiem Wydziału 
Przemysłu Maszynowego i Metalurgicz
nego Władimirem Wołodźką. Jego pod
pis widnieje pod faksem, na którego pod
stawie W olny Zw iązek Zawodowy 
zorgan izował spotkanie d elegac ji 
"Solidarności" z grupą swoich działaczy z 
Zakładów Linii Automatycznych —  w 
przerwie śniadaniowej na boisku szkol
nym, w  pobliżu fabryki, we wtorkowe 
przedpołudnie. T o  właśnie to spotkanie

przedstawiciel b iałoruskiego M SW  
przedstawił polskiej delegacji jako "nie
legalny wiec” i przyczynę deportacji.

Wołodźko, w foksie, który Wolny 
Związek Zawodowy otrzymał we wtorek 
rano, sugeruje, iż centrala ta jest niele
galna. Przedstawiciel Ministerstwa 
Przemysłu powołuje się na dekret prezy
denta Aleksandra Łukaszenki z  sierpnia 
zeszłego roku, wydany po strajku w 
mińskim metrze i "zawieszający tymcza
sow o", b ez okreś len ia  term inu , 
działalność Wolnego Związku Zawodo
wego. Przywołuje również rozporządze

nie białoruskiego prezydenta z grudnia 
ubiegłego roku, Zobowiązujące wszystkie 
centralne i terenowe organy władzy 
państwowej do przestrzegania 8 de
kretów prezydenckich (w  tym sierpnio
wego), zakwestionowanych przez Sąd 
Konstytucyjny.

Sąd Konstytucyjny uznał sierpniowy 
dekret i grudniowe rozporządzenie za 
sprzeczne z  Konstytucją oraz innymi 
ustawami, a także za nie mające mocy 
prawnej. W  myśl ustawy o  Sądzie Konsty
tucyjnym, jego orzeczenia są ostateczne. 
Co więcej, 6 lutego tego roku Wolny 
Z w ią zek  Z a w o d o w y  p rzeszed ł w 
b ia łorusk im  M in is te rs tw ie
Sprawiedliwości, nakazaną organiza
cjom społecznym, ponowną rejestrację 
—  potwierdzającą i przedłużającą po

przednią rejestrację. Z  prawnego punktu 
widzenia wydaje się więc być organizacją 
legalną.

Wołodźko nie podważa tej oceny. 
Stwierdza jednak kategorycznie: "Ja 
będę wykonywał wyłącznie dekrety i po
lecenia prezydenta. T o  obowiązuje nas 
wszystkich —  urzędników państwo
wych". Dla podkreślenia tego przekona
nia naczelnik dodaje: "M y wsie chodim 
pod prezidentom". Naczelnik Wołodźko 
nie ma przy tym wątpliwości, ze Białoruś 
jest państwem praworządnym.

M iędzynarodowa Konfederacja 
W o lnych  Zw ią zk ów  Zaw odow ych  
(M K W Z Z ) złożyła skargę na władze 
Białorusi w  Międzynardowej Organizacji 
Pracy (M O P ) w  Genewie w  związku z 
aresztowaniem i wydaleniem we wtorek 
z Białorusi przewodniczącego N S Z Z  
"Solidarność", Mariana Krzaklewskiego, 
i trzech innych działaczy delegacji tego 
związku —  członka M KW ZZ. ,

WczeSniej too fed erK ji 
protest do prezydenta B ia łb fl#-. 
ksandra Łukaszenki. Według p n®** 
w ic ie li  sekretariatu * cncr<*°'L' 
rozważa też wystosowanie do 
wanych w  niej 194 central 
apelu o  wywieranie nacisków m  
rządy, aby wprowadziły 
ciwko Mińskowi. Centrale le ^  
łącznie 127 min pracownik^ w 

krajach.
W  specjalnym 

kowanym w środę w 
mieści się siedziba MKWZZ. 
cja poinformowała; że w lifc* .^o
la Henasenne’a, dyrektor* 
M iędzynarodow y
organu wykonawczego M on

I l i  53 reprtijc p j f j p ł
wobec wolnych związków k*-
tym kraju, "włącznie z  1>kâ e 
taktów, które utrzymuj* ooeZ 
z innych krajów". ——
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Budow nictw o indyw idualne  
na zasadzie n isk o p ro ce n to w ych  

pożyczek —  to też realność
/pokończenie ze str. 1)

(wem, jeśli cofniemy się o pięć lat, to zobaczymy, 
"jJlJohi budownictwo zajmdwało 10,5 proc. ogól- 

myihi, a od roku 1991 rozpoczął się spad. Mam 
ijtji że bieżący rok przyniesie pewne ożywienie, 
JJgjfojew budownictwie indywidualnym i być może

■oai w iele się zmieniło w  tej dziedzinie, 
^a,it mniej budujemy Bił przed 6 -5  laty, czy

personel m inisterstwa?

^T-Bez względu na to, ile się buduje, problemów w tej 
jŷ inie nie ubywa i trzeba je rozwiązywać. Poza tym, 
ajesztze jeden aspekt. Przed 7-6 laty było około 10 
Ł j  ministerstw, zajmujących się budownictwem od- 
gdofe w mieście, na wsi itp., w  których pracowało 1,5 
tsŁOSÓb. Dziś mamy jedno ministerstwo, które zatrudnia 
jjb}94osoty, a średnie miesięczne wynagrodzenie 531 
K)». Praktycznie więc nawet wysokiej klasy specjaliści 
jooiją za 350-380 Btów. Wydaje mi się, że jesteśmy 
ĵ tiowo pokrzywdzeni i należy nam się więcej uwagi ze 
Bocy rządu.

-  Powiedziała Pani, że sprawy powoli zaczynają 
tsoó z miejsca. Jakie więc są perspektywy i plany na

I
liniej
sidłu

Dooąjważniejszych zaliczyłabym rozwiązywanie pro- 
socjalnych ludzi, renowację i ocieplanie mieszkań, 

'l wiązka z tym poważnie myślimy o stworzeniu mechani
ka długoterminowych (20-25 lat) 5-procentowych kre- 
K̂finr. Prcwadzimy w tej sprawie rozmowy z Bankiem 
tatonym o udzieleniu 10 min USD kredytów. Prawdopo- 
(ttne w tych dniach kwestia się rozstrzygnie i wydaje się, że 
pnjfime dla nas. Obecnie 98 tys. rodzin czeka w kolejce na 

Przy samorządach są kolejki na otrzymanie 
próczek, ale oa całą republikę w 1995 r. przydzielono tylko 
Kota Et6v, w tym roku 323 min litów. Praktycznie więc 
[raaęne rodzina musi czekać na tald kredyt 50-60 lat 
te® ministerstwo będzie się starało o stworzenie maksy- 
natie dogodniejszych warunków tym, co się chcą budować, 
tyimy ta także o innych ulgach np. wszelkiego rodzaju 
jtefljj podatkach.

Skoro mówimy o rozwoju budownictwa, to może 
o materiałach i przemyśle budowlanym. Czy 

*ł®7£ldsiąJ aa Litwie wszystko, co jest potrzebne do 
todowj?

"Tak. Mamy praktycznie wszystko i całkiem dobrej

jakości. Uprzednio produkcja materiałów budowlanych 
była nastawiona na rynek socjalistyczny. Zmieniły się 
czasy, zmieniły się zapotrzebowania. W związku z tym 
pięciokrotnie zmniejszyła się np. produkcja cegły, gdyż 
powoli przechodzimy do innych konstrukcji. W  tej chwili 
brakuje nam nieco materiałów ocieplających oraz su
chych mieszanek. Jest to jednak tylko chwilowy deficyt. 
Jeszcze w tym roku Paroc-Silikatas rozpocznie produkcję 
mineralnej waty ocieplającej. Mieszanki suche rozpoczął 
już produkować Zakład Żelbetowy nr 3, Dwarćionys 
wyrabia bardzo ładne i jakościowe kafelki.

—  Czy należy się więc spodziewać, że przestaniemy 
korzystać z importu?

—  Import powinien być, to pobudza do konkurencji. 
Myślę jednak, że klienci się wkrótce przekonają, iż ro
dzinne nie jest gorsze, i co nie mniej ważne— tańsze. Jeśli 
chodzi o artykuły spożywcze, to już przekonaliśmy się, że 
zagraniczne całkiem nie oznacza dobre.

—  Powiedziała Pani, że coraz bardziej rozwija się 
budownictwo indywidualne. W związku z tym często 
powstają różnego rodzaju spory między sąsiadami, że 
to mur postawił lub sadzonkę za blisko posadził. Jakie 
są w tej dziedzinie przepisy i jaka organizacja rozstrzy
ga tego rodzaju spory?

—  Na każdą sytuację są odpowiednie przepisy. 
Można się z nimi zapoznać w bibliotece technicznej, u 
architekta samorządu. Spór winna rozstrzygać instytucja, 
która wydała zezwolenie na budowę, samorząd lub po
wiat. W  razie większego nieporozumienia należy się 
zwracać do sądu. Niekiedy nawet może w tym 
uczestniczyć przedstawiciel z ministerstwa.

— Jak wygląda sytuacja z budownictwem na 
Wileńszczyźnie? Czy są tam jakieś większe trudności 
niż gdzie indziej?

—  Ludzie borykają się z takimi samymi trudnościami 
jak wszędzie. Jeśli chodzi o budownictwo, to na 
Wileńszczyźnie sporo się buduje, a ja ze swojej strony 
chciałabym życzyć Wileńszczyźnie, by budowano tu jesz
cze więcej i korzystano z bardziej nowych technologii i 
materiałów.

—  Dziękujemy za rozmowę, a Pani i całemu resor
towi ministerstwa życzymy pomyślnych rozwiązań za
wodowych.

JulłttaTRYK 
Fot Marian Paluszkiewicz

KfoggU pieniądrn

Bankowcy liczą głównie 
na swoich klientów

J® informowaliśmy, Akcyjny
[juj, — próbuje wydostaćsię 

w miarę o własnych siłach. Dziś
fcu,, '  konkretnej analizy

banku.
111111 Ułtawy z dn*a 29 grudnia 
l i L  i p  cele®  Podjęcia pilnych 
( ^ 1 do odnowienia 

pracownicy 
nowy hiznesplan. Po- 

.w arian t po lega ł na 
EJJW W u nowego pływalnego 

uuejatywie. Po 
ś f o S f  *  Banlcicin Centralnym, 

komitetem budżetu i fi-

li *  korckty. polegające
** ii, kp ta ł akcyjny banku 

M  b»zic staiych 
0ra*  ‘U n ik ó w  banku 

udziale państwa.

w ce,u 
o^c* pracy banku 

l I l l i l B K  a>^yjncgo od

Nfce 0Der>̂ Ĉ alne S^PyroboCK, 
% y  0râ Wnłe rozwiązywać pro- 

•uKbiorf^.wd04kona,i^ p ,an
olai* *>oza tym ws2y-

k )l*dhi» P^Y^ki zgrupowa- 
«wpodarczych oraz 

^kloą Utworzono też
kredytów próbie- 

ujmuje się głównie 
J °»tj 8 nałizą sytuacji fi-

klicnt6w. analizuje F U
grtfomp udzielania, jak

i zwrotu pożyczek na wygodnych dla obu 
stron warunkach. Praktyka banków za
granicznych wykazała, że takie agencje 
mają jak najbardziej rację bytu, bowiem w 
niejednej trudnej sytuacji zdały już egza-

Zgodnie z  nowym planem kapitał 
akcyjny banku będzie się składał z  uprzed
niego kapitału (4,2 min litów), części 
wkładów od osób fizycznych, wkładów 
pracowników banku, kont osób prawnych 
j depozytów, wkładów akcjonariuszy. 17 
procent udziału będzie miało państwo. Po 
dłuższych rozmowach i konsultacjach z 
klientami administracja banku obliczyła, 
że 40 tysięcy osób fizycznych oraz ponad 
20 tysięcy osób prawnych wyraziło swoją 
zgodę na finansowe wsparcie banku. 
Dzięki ich pomocy uda się sformować 80 
min litów kapitału akcyjnego. Planuje się 
również przedłużenie starych umów z 
klientami oraz zawarcie nowych na okres

od 6 do 36 miesięcy. W  celu ożywienia 
działalności banku będą wykorzystane 
również pożyczki subordynowane na 
sumę 55 min litów. Na pożyczki subordy
nowane z ło żą  s ię  pożyczk i 
m iędzybankow e (2 8  min litó w ), 
państwowe (2 0  min litów ), Banku 
Światowego (40-60 min litów) oraz banku 
duńskiego "Unibank” (40 min litów).

Aby bank twardo stanął na nogi, po
trzebna jest restrukturyzacja aktywów, 
czyli od bilansu bankowego oddzielić 
pożyczki problemowe (co  do których nie 
ma pewności, że zostaną spłacone). 
Rozpoczęto już prace przygotowawcze. 
Pełną restrukturyzację banku planuje się 
zakończyć na początku przyszłego roku.

Zdaniem tymczasowego administra
tora banku Romualdasa Visokavićiusa, 
jest to jak najbardziej realny plan i jeśli on 
s ię  uda, bank n ie tylko ożywi swą 
działalność w  kraju, ale i za granicą.______

Sprawy socjalne

Zatrudnienie ludzi 
niepełnosprawnych: 

poszukiwania i możliwości
Rok 1996 jest Rokiem Inwa

lidów. Budżet państwowy 
przewidział Litewskiej Radzie ds. 
Inwalidów środki w wys. 31 min U 
na zrealizowanie przewidzianych w 
programie przedsięwzięć. Obecnie 
na Litwie jest około 350 tys. ludzi 
dotkniętych takim lub innym kalec
twem. Wielu z nich z powodu 
słabego zdrowia nie może inten
sywnie pracować i powodzi im się 
znacznie gorzej w porównaniu ze 
zdrową częścią społeczeństwa. 
Otóż w ubiegłym roku przeciętna 
renta inwalidzka wynosiła 139,34 
Lt, wówczas gdy przeciętna star
cza (147,04 Lt). Renciści z tytułu 
inwalidztwa stanowili aż 16,7 proc. 
ogółu  rencistów. Te renty 
wypłacano 144 tysiącom osób. Z 
powodu trudnej sytuacji material
nej aż 20,1 tys. rencistów z tytułu 
inwalidztwa jeszcze pracowało 
licząc na perspektywę zwiększania 
renty starczej.

Zgodnie z ustawą dla poszcze
gólnych kategorii inwalidów renty 
płaci się z budżetu państwowego. 
Na początku br. otrzymało je 15,7 
tys. osób, a ich przeciętna 
wysokość równa była 99,25 Lt. 
Wiadomo, że nie sposób dziś 
przeżyć za takie pieniądze. Dlatego 
ważną jest rzeczą, aby ci ludzie 
mieli pracę odpowiednio do swych 
m ożliwości fizycznych i 
umysłowych.

W ubiegłym roku na zrealizo
wanie wspierania programu za
trudnienia ze środków funduszu 
zatrudnienia wykorzystano 581,9 
tys. Lt l utworzono 339 nowych 
miejsc pracy dla inwalidów. W 
tym roku Litewska Konfederacja 
Przemysłowców zobowiązała się 
dla ludzi niepełnosprawnych 
utworzyć tysiąc stanowisk robo
czych. Zgodnie z uchwałą rządu 
będzie przygotowany program 
rozwoju zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych; Zostały 
przewidziane również ulgi w 
opłacie patentowej dla osób 
niepełnosprawnych. Mimo to 
niełatwo jest tym ludziom 
korzystać ze swych praw konsty
tucyjnych i realnie rozstrzygać 
problemy osobiste i socjalne.

W uchwale Sejmu RL z 23 
czerwca 1994 r. "O ratyfikacji kon
wencji Międzynarodowej Organi
zacji Pracy", zaakcentowano 
środki rehabilitacji zawodowej, aby 
ludzie niepełnosprawni mogli 
uczestniczyć w wolnym rynku pra
cy, mieli możliwość otrzymania 
pracy i awansu. Należy zaznaczyć, 
że terytorialne giełdy pracy, które 
przygotowują programy zatrudnie
nia' mieszkańców szczególnie

Same żre ul. D o b r y  b i z n e s
C o ra z  c zę śc ie j m ówim y, że 

wstąpiliśmy w  epokę kapitalizmu, gdzie 
liczy się biznes i każdy cent. Wydaje się, 
że nie ma nic bardziej błędnego, bowiem 
do prawdziwego kapitalizmu jest nam je
szcze ogromnie daleko, a to, co popular
nie nazywamy biznesem, to nic innego jak 
brzydkie robienie pieniędzy na wszystkim 
co się da.

Od 1 maja br. W rosły ceny na bilety 
autobusowe i trolejbusowe. Żeby bar-

dziej skomplikować nam życie, wprowa
dzono oddzielne bilety na autobus, od
dzielne na trolejbus. Byłam niesamowicie 
zdziwiona, gdy w  autobusie zobaczyłam 
ogłoszenie, że bilety można nabyć u kie
rowcy (tak zresztą było już od dawna), ale 
nie za normalną cenę (60 centów), lecz za 
75 centów. Początkowo myślałam, że to 
jakaś pomyłka, bądź samowola kierowcy, 
który chce sobie trochę zarobić. Niestety, 
nic z  tych rzeczy. W  taki sposób pragnie

podła lać swój budżet zarówno zajezdnia 
trolejbusowa, jak i park autobusowy. Po
wiecie, że każdy kręci się jak umie. Chyba 
tak. Zaczęłam się więc zastanawiać, w jaki 
sposób ja  mogłabym podłatać swój 
budżet. Może kupić w kiosku 10-20 bi
letów  po 60 centów i w autobusie 
sprzedawać po 70 centów? Ja bym miała 
jakiś zysk, a i pasażerowie też nieco by 
zaoszczędzili. Z  pewnością wszyscy prócz 
kierowcy, byliby zadowoleni.

troszczą się o tych najbardziej po
krzywdzonych w sensie socjal
nym obywateli. W celu ich obrony 
przed bezrobociem corocznie 
ustalają dla pracodawców 5-pro- 
centowe kwoty zatrudnienia bądź 
kwoty zakładania nowych stano
wisk roboczych. Pracodawcy, 
którzy się temu nie podporządko
wują, są karani grzywną w 
wysokości przeciętnego wyna
grodzenia rocznego. Grzywnę 
przelewa się do funduszu zatrud
nienia Niestety, ostatnio przybyło 
osób, mających dodatkowe gwa
rancje zatrudnienia. W związku 
tym to założenie Ustawy o pomo
cy dla bezrobotnych nie jest łatwo 
wcielić w życie mimo faktu, że 
rehabilitacja i zatrudnienie 
człowieka uważane są za jedną 
najkorzystniejszych inwestycji. 
Przypuszczalnie wydany na 
cel 1 Lt przynosi aż 36 litów zwro
tu.

W celu zatrudnienia inwalidów 
niewątpliwie należy stworzyć 
brze działający mechanizm reha
bilitacji ludzi niepełnosprawnych. 
W tym roku budownictwo 
obiektów podstawowych dla 
trzeb ̂ socjalnych zostanie przy 
stosowane dla ludzi niepeł
nosprawnych, a także założone 
zostaną specjalne ośrodki rehabi
litacji psychologicznej. Kształceni 
też będą specjaliści ortopedii. 
Ponadto opracowane zostaną 
postulaty dla rządu, mające 
celu częściowe finansowanie 
budżetu państwowego najważ
niejszych samorządowych pro
gramów rehabilitacji inwalidów. 
Więcej uwagi udzieli się decentra
lizacji usług socjalnych, a także 
szkoleniu osób z opi 
społecznej i podnoszeniu 
kwalifikacji.

Niewątpliwie tworzenie no
wych miejsc pracy dla ludzi 
niepełnosprawnych powinno 
mieć konkretnego adresata i ma 
być zróżnicowane według 
możliwości fizycznych 
umysłowych tych osób. Służby 
rehabilitacji zawodowej i zatrud
nienia inwalidów muszą dotrzeć 
do najbardziej odległych 
zakątków. Przeprowadzone na 
wsi badania socjologiczne 
wykazały, że przede wszystkim 
brakuje tu krawców, szewców, 
stolarzy, pracowni naprawy 
sprzętu domowego, pralni chemi
cznych i farbiarni, nikt się nie tro
szczy o skup surowca wtórnego 
itp. A taką pracę mogliby przecież 
wykonywać inwalidzi wiejscy.

Instytucje samorządu teryto
rialnego w szerszym i bardziej 
zróżnicowanym zakresie powin
ny stosować tryb wydawania pa
tentów dla ludzi niepełnos
prawnych, a dla przedsiębiorstw, 
zatrudniających inwalidów— ulgi 
podatkowe.

Antanas PETRAUSKAS, 
doktor nauk społecznych

Zestaw przygotowała 
Jułłtta TR YK
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 | zdjęcie mecenasa

[Stanisława Nahorskiego,
 [drugiego męża znakomitej

polsldej pisarki Elizy Orzeszkowej 
(być może jest opatrzone jej auto
grafem), wykonane w atelier foto
graficznym Tyberiusza Chodźki w 
Wilnie przy ul Świętojersldej (obec
nie Gedimino pr.) Uczy już ponad 
100 lat Nieco mniej lat ma fotografia 
z bratem Stanisława, Kazimierzem 
Nahorskim, ożenionym z wilnianką 
Wiktorią z Paszkiewiczów (na 
zdjęciu siedzi od lewej, obok stoi jej 
rodzona siostra Zuzanna). Cała 
trójka spoczęła na Cmentarzu 
Bernardyńskim w Wilnie. Zdjęcie to 
zostało zrobione również w Wilnie, w 
atelier (żnajdowało się na rogu ul. ul. 
Świętojersldej i Tatarskiej, w domu 
Dowojny) artysty fotografika Ale- 
ksandrasa Juraśaitisa. Jest ono m. 
in. już rzadkim okazem pochodzą
cym z pracowni tego mistrza.

Zdjęcia te, jak również robótki 
Orzeszkowej, którymi lubiła się 
zajmować i obdarowywać nimi wil
nian, m. in. kilka wykonanych przez 
nią herbariów z zasuszonych i 
ułożonych systematycznie roślin 
przez długie lata były przechowywa
ne w wileńskim domu Państwa Pasz
kiewiczów, następnie ich potomków. 
Dzięki nim obecnie trafiły na łamy 
naszego dziennika i przypomniały 
powszechnie mało znane ślady Orze
szkowej, Nahorskich, ich przyjaciół i 
bliskich w Wilnie. Podążmy nimi.

szystko się zaczęło w 
Grodnie, gdzie Orzeszko
wa mieszkała. Właśnie tu 

1878 r. przybył Wincenty 
Chełmiński, buchalter w majątku 
Werki pod Wilnem. W swoim czasie 
studiował medycynę w Szkole 
Głównej w Warszawie, ale warunki 
materialne miał ciężkie, wziął się 
więc do buchalterii. Z  natury zaś i 
upodobań był poetą, wydał nawet to
mik wierszy. Przyjechał do Orzesz
kowej, wówczas już znanej pisarki, 
posiadającej duży kredyt moralny 
wśród postępowego odłamu 
społeczeństwa, odważnej w 
głoszeniu swoich przekonań, no i do

brze znającej tutejsze stosunki, z 
propozycją założenia w Wilnie pol
skiej księgarni wydawniczej.

Mecenas Stanisław Nahorski, 
przyjaciel pisarki, próbował odwieść 
ją od tego zamiaru. Był ryzykowny, w 
Wilnie bowiem istniała już dobrze 
znana księgarnia nakładowa Feliksa 
Zawadzkiego.

—  Tak, ale co wydaje ta 
księgarnia? Elementarze i książki do 
nabożeństwa, podręczniki agrono
miczne, i to wszystko. Czy to wystar
cza? — zaoponowała Orzeszkowa. 
— Polacy na Litwie mówią tak fa
talną polszczyzną, że uszy więdną. 
Sam mi niedawno opowiadałeś, jak

ani popularnością, ani szacunkiem 
czytelników, po uzyskaniu zezwole
nia gubernatora wileńskiego na pro
wadzenie w Wilnie polskiej księgarni 
wydawniczej, zmieniono firmę, lokal 
i personel

Nowy lokal, wynajęty przez 
Orzeszkową w Wilnie, mieścił się 
przy uL Świętojańskiej pod nume
rem drugim, w domu Webera (ten 
budynek zachował się do dnia dzisiej
szego). Z  Warszawy przybył Wacław 
Makowski, księgarz, doskonały fa
chowiec polecony przez znaną firmę 
Gebethnera i Wolffa. Wkrótce nad 
księgarnią umieszczono szyld "E. 
Orzeszkowa i Ska".

rodów i utrwaleniu 1 
między nimi zgody 

Irrr mówił podczas 
otwarcia księgarni w 1879 r. prezy
dent miasta Wilna Jarzemski, m. in. 
w obecności jenerała Muchina, polic
majstra Własowskiego. (Z  książki 
"Światło znad Niemna").

Jak to "zbliżenie i zgoda” wy
gląda w rzeczywistości, Orze
szkowa przekonała się, gdy 

rozpoczęła konkretną realizację 
swoich zamierzeń. Przy księgarni 
powstała nieoficjalna wprawdzie, ale 
dobrze zaopatrzona wypożyczalnia 
książek polskich, jakiej w Wilnie nie 
było już od 1863 r. Klient zanim się

O rzeszkow a, N ahorscy, 
ich bliscy w Wilnie

to jeden z twoich klientów skarżył się, 
że "w tym roku mamy okropne 
nałogi", (chodziło o podatki — J. S., 
z  książki Gabrieli Pauszer— Klono
wskiej "Światło znad Niemna" (Na
sza Księgarnia, Warszawa 1961).

Po tej motywacji Stanisław Na- 
horski skapitulował i w jego osobie 
pisarka pozyskała pomocnika w re
alizacji swego marzenia, by założyć 
taką księgarnię nakładową, która 
będzie dbała nie o zysk kupiecki, ale 
o dobro publiczne. Stronę mate
rialną tego przedsięwzięcia wzięła na 
siebie. Ponieważ nie zamierzała 
przenosić się do Wilna, doszła z 
Chełmińskim do porozumienia, że 
on jako buchalter z profesji, a literat 
z powołania będzie sprawował 
kontrolę administracyjną nad 
przedsiębiorstwem oraz korektą wy
dawniczą.

Koncesji na nową księgarnię
 nakładową w Wilnie nie

udało się uzyskać. Dlatego 
też kupiono księgarenkę należącą do 
niejakiego pana Romanowskiego, 
która już tę koncesję posiadała. A  
ponieważ placówka ta nie cieszyła sle

28 września 1879 r. odbyło się 
poświęcenie i uroczyste otwarcie 
księgarni przy ul. Świętojańskiej. A  
więc za kilka lat będziemy obchodzili 
120 rocznicę tego znamiennego wy
darzenia w dziejach Wilna. Być może 
do tego czasu na budynku, gdzie się 
mieściła, znajdzie się tablica pamią
tkowa. W 1995 r.— w ramach inicja
tywy upamiętniania w Wilnie imion 
ludzi szczególnie zasłużonych dla 
kultury i historii polskiej i litewskiej 
— wystąpiono o zgodę na wmurowa
nie tablicy poświęconej Elizie Orze
szkowej przy ul. Świętojańskiej. Wie
lu w ciągu ostatnich lat 
odznaczonych i "opieniężonych" za 
wkład w pojednanie polsko-litewskie 
twierdzi, że sprawa ma ruszyć. Tym 
bardziej, że się mówi, iż stosunki 
między Polską a Litwą nigdy nie były 
tak dobre jak obecnie, i powtarza się 
sentencję znanąjeszcze sprzed lat, że 
granica nas nie dzieli, lecz łączy 

—  Życzę sobie i wszystkim tu ze
branym, aby pokarm umysłowy, 
którym będą zasilani klienci 
księgarni, posłużył zbliżeniu obu 
nowa.<nionvch. a jednak bratnich na

zdecydował na kupno jakiejś książki, 
miał prawo wziąć kilka do przejrze
nia. Był to oczywiście klient stały, 
którego się znało i któremu się ufało. 
Mimo to, że ukazem Murawjewa z 
października 1864 r. zabronione 
zostało wydawanie i sprzedawanie 
kalendarzy polskich na Litwie i roz
porządzenie to nie było zniesione, 
rozpoczęła druk "Kalendarza 
Wileńskiego" i "Kalendarza Lite
wskiego", które trafiały do najbar
dziej zapadłych zakątków Litwy. 
Próbowała uruchomić kolportowa
nie książek do najodleglejszych wsi i 
miasteczek oraz cały szereg innych 
przedsięwzięć. Księgarnia stała się 
ogniskiem polskości.

Niebawem nastąpiły represje. 
Raz do księgarni zajrzał tajny radca 
Muchin i zabrał portret Kościuszki 
na koniu, innym razem, po wizycie 
gubernatora wileńskiego Todtlebe- 
na, inspektor księgarń kazał usunąć 
z wystaw wszystkie polskie napisy i 
ogłoszenia. Potem rozpoczęła się in
dagacja wspólników i personelu. W 
końcu księgarnia została 
opieczętowana, a po rewizji trwają-

te j cały. Ul d « S R |
zamknięta. Interwencje mtceJS 
Stanisława Nahorskiego b«hh? 
skuteczne.

Za prowadzenie księ 
dawniczej Orzeszkowa, oprócz „ I  
materialnych, zapłaciła 2  
nieskończenie wyższą: skazani 
została na pięcioletni pobytw (w  
nie bez prawa wyjazdu i pod jaŵ  
nadzorem policji. Nie mniej bok* 
był cios moralny; "Przedstawiaj 
teligencji wileńskiej pouciekali 
mnie jak od morowego powietra. 
Nie tylko pomocy i spólnictwa, 
słowa dobrej rady nikt dać mi _ 
chciał"— skarżyła się Orzeszkowa" 
jednym z listów,;

Tyiko mecenas Stanisław Nahor. 
ski zawsze był obok. Przez 25 lat szli 
razem ze sobą przez życie wbrew opi
nii świata. Dopiero po śmierci 
obłożnie chorej pani Nahorstóej mo
gli się pobrać. Slub odbył się w fant 
pojezuickiej w Grodnie 2 
1894r. Od tej chwili pod swoimi fas. 
mi kładła już podpis Eliza Orzeszko- 
wa-Nahorska.

W  1896 r. kandydaturę 70-ta- 
niego mecenasa Stanisława Nabór- 
sldego, pochłoniętego pracą filantro
pijną i społeczną, wysunięto 
prezydenta Grodna. W tym też roku, 
w dniu imienin pani Elizy, 19 listopa
da, zmarł nagle na serce. Pochowany 
został w Grodnie. Tutaj też w 1910r. 
spoczęła Orzeszkowa, której 155 ro
cznica urodzin (1841 r.) przypada 
bieżącym roku.

Jerzy SUHWIŁO

NA ZDJĘCIACH: Eliza Onea- 
kowa w latach pobytu w Wilnie 
drzeworytu J. Holewińskiego); me
cenas Stanisław Nahorski; Kaa* 
mierz Nahorski z żoną Wiktorią i jej 
siostrą Zuzanną; ich groby na 
Cmentarzu Bernardyńskim; totaj 
przy ul. Świętojańskiej 2 mieścił* 
się księgarnia "E. Orzeszkowa i
Ska".

Fot i repr. Walery Charin.
Marian Paluszkiewicz
I Tadeusz Ważniewicz
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SMLDzień dobiy. 18®° 
B B c  18.10 —  Dary
H M M O  — Wiadomości
^•'jsjŚ-Prograio dJf5^ic'  

" 2030

H  sukwu. 2 Ł 0 0 -

■ E i i lFilm dok 23.10
^ w i e c w n i y . m S - S .

B l f  sprawiedliwość-

’  ln k
7J0—Poranne koło.9.00—

2 S : i4 »-S ."R obo tp oU - 
1720— Radzieckie kro- 

ŁifljO—Film anim-1&35 —  
t Da domu jest fle". 19.25 
ushop. 19-30 — Europejska 

L  20.00— Dziennik. 2025 —  
show. 21.00 —  Tak.

23.40 —  S. "Monstra". 0.10 —  Z  
cykiu "Legendy rocka".

BAŁTYCKA TV 
8.30 —  S. "Tak świat się 

kręci". 9.30-18.50 —  Program 
D W . 19.00 —  Godzina z R . Ra- 
jeckasem. 20.00 Stare anegdoty.
20.30— S. "Manuela". 21.00— S. 
"Tak świat się kręci". 21,55 —, Bałtyckie nowiny. 22.00 — Film 
fab. "Przesąd". 23.25 —  "Dzie
wczęta z Chicago". 24.00-8.30 —  
Program CNN.

TELE-3
8.00— Dziennik CNN . 830

—  100 proc. 8.35 —> S. "Santa 
Barbara". 1830 ^T F ilm  anim.
18.55 — 100 proc. 19.00 —  D e
tektor. 1930— S. "Santa Barba-'  
ra". 2030 —  Magazyn 01.21.00
—  Wiadomości. 21.15 —  Sport.
21.30 —  S. "Góral-3”. 22.30 j g  - 
Muzyka. 23.00 —  Wiadomości.
23.15 —  100 proc. 23.20 g  
Sport.

WILEŃSKA TV
— 7.45 —  Wiadomości z Wilna.
7.55 —  Autoshop. 8.00 —  S. 
"Mściciele". 9.00 —  S. "Morscy

] mordercy". 9 JO —  Patrol drogo
wy. 10.05 —  S. "Rodzina Camp- 
bdlów". 11.00 —  Kurs dolara.
11.15 —  Sportowy tydzięii. 11.45 

p — Apteka. 11.55 —  90x60x90.
12.15 —  Film fab. "Czerwony 
mak Issyk-Kulu". 17.45 —£ s .

iV m  ■ ~  Autoshop.
18.50 —  Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.00 —  Film fab.
Czarny kwadrat". 21.20 —  

Tydzień. 21.50 —  Kanał muz.
22.50 —  Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 23.00—  Z  Moskwy.
23.15 —  Nowości muz. 2335 —  
Legendy rocka.

KOWIEŃSKA TV
18.05 —  Film anim. dla dzie

ci. 1830 —  "Chytrusy". 1930 
Wiadomości z drugiego miasta/
19.35 —  F ilm  fab. "P ow rót 
niezwykłego Halka" (2 ), 2130 —  
Wiadomości z drugiego miasta.
22.00— S. "Kameleony". 22.30-|e 
Sport.

ROSYJSKA TV
6.15— Film anim. 6.45,7.50, 

935, 21.10 —  Wyboiy-96. 7.00,
10.00, 16.00,19.00, 22.00, 2335
—  Wiadomości. 7.20 —  W  tym 
dniu. 7.30 —  Rosyjski biznes.
8.05 —  Bardzo zwyczajnie. 835
—  Nasz sad. 9.05 —  S. "Santa 
Barbara". 13.50 —  Obóz retro.
14.20 —  W  świecie zwierząt.
15.15 —  Czarodziejska walizka.
15.30— Kto jest starszy. 15.45 —  
Wiadomości. 16.20 —  Oblicza 
Rosji. 16.50— Film fab. "Zorro".
17.45 —  Pozostańcie w  kapelu
szu. 18.15*—  Wybieraj, bo prze
grasz. 18.25 —  Pion. 19.50 —  S. 
"Santa Barbara". 20.40 —  Maski 
show. 2130 —  Siatkówka. Rosja

—  Japonia. 23.50 —  F ilm fab. 
"Nocny portier".

I KANAŁ
14.00 —  Wiadomości. 14.20

—  Film anim. 14.45 —  Bajka.
15.45 —  Kreskówka. 16.05 —  S. 
"Helene i chłopcy". 1630 —  Sie
dem  dni sportu . 17.00 —  
Wiadomości. 17.20 —  S. "Taje
mnica kob ie ty  z  trop ików ".

. 18:15— Człowiek i prawo. 18.45
—  Pole cudów. 19.45prDobra- 
nocrdzieci.20.00 —  Czas. 20.40
—  Wybojy-96. 20.50 —  S. "Na 
wariackich papierach". 21.55 —  
Spojrzenie. 22.40— Wiadomoś
ci. 22.50|—  Komedia "Rodzice".
1.15 lf§| Cyrk zwierząt. 2.00 -jf 
Telefilm "Młoda Rosja".

TY POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.10 —  

Dzień dobry z  Polski. 9.30 —  
"Jest jak jesc*'—  serial prod. pol
skiej. 10.00 ^ W ia d o m o ś c i.
10.10 —  Program dnia. 10.15 — '  
Krzyżówka szczęścia —  teletur
niej. 10.45— "Sześć milionów se
kund" ^ s e r i a l  dla młodych 
widzów. 11.15:—  "Zaklęty dwóif'
—  serial prod. polskiej. 12.15 —  
Blok programów edukacyjnych. 
1230 —  Uczmy się polskiego.
13.00 —  "Jego ekscelencja su
biekt" —  film archiwalny prod. 
polskiej. 14.20— "Dedykacja"—
—  film dok. 15.10 —  Diariusz —  
magazyn rządowy. 15.25 —  R oz

mowa dnia. 15.55 —  Program 
dnia. 16.00 —  Panorama. 16.20 
— "Dawno temu w Saragossie"—  
reportaż. 16.40 —  "5-10-15" —  
program dla dzieci i młodzieży.
17.20 —  Gość T V  Polonia. 1730
—  Magazyn kulturalny. 17.45 —  
Przegląd prasy polonijnej. 18.00
—  Teleejcpress. 18.15 —  "Mały 
Lord" —  film animowany dla 
dzieci. 18.45— Krzyżówka szczę
ścia —  teleturniej. 19.15 —  "Ra
dio Romans" —  serial prod. pol
skiej. 19.45 —  Auto-Moto-Klub. 
20.(W g g  "Hity satelity". 20.20 —  
Dobranocka. 20.30 —  Wiado
mości. 21.00 —  Czy nas jeszcze 
pamiętasz —  program Witolda 
P ogran iczn ego. 21,30 —/  
Przeżyjmy to jeszcze raz... —  
"Kraina łagodności— Opole ’95".
22.00 —  Panorama. 22.30 — 1 
"Czterdziestolatek" —  serial 
prod. polskiej. 23.15 —  Program 
na sobotę. 2330-— Pałer —  ma
gazyn muzyczny. 24.00 —  Męski 
striptiz. 030 —  "Przeprowadzka" 
—;film fab. prod. polskiej. 1.50—  
Panorama. 2.20 —  "w ieczór z 
Alicją".

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata? 

8.45— V.LP.— rozmowa Jedyn
ki. 9.00 —  "Moda na sukces" —  
serial prod. USA. 9 30— Tropa
mi p reh is to r ii. 10.00 —  
Wiadomości. 10.10— Mama i ja.
10.25 —  Domowe przedszkole.

11.00— "Star Trek— stacja kos
miczna" —  serial s-f prod. USA. 
11-45 —  Muzyczna Jedynka.
12.00— Zrób to tak jak my. 12.15 
— Od niemowlaka do przedszko
laka. 1230 —  U siebie. 13.00 —  \ 
Wiadomości. 13.10 —  Agrobi
znes. 13.15 —  Magazyn 
Notowań. 13.45— Nowa matura.
14.00— ABC zawodów. 14.25 —  
Inny wymiar. 14.40 —  Jeśli nie 
Oxford, to co? —  informacje.
14.50 —  Fizjonomia kropli wody. 
15.10 —  Idole? 1530— Jeśli nie 
Oxford, to co? —  teleturniej. I 
15-5 0 g  Program dnia. 16.00 — 1 
Muzyczna Jedynka. 16.30fed 
"Moda na sukces"— seriaj prod. 
USA. 17.00 —  Dla młodych 
widzów— Riff. 17.25— Dla dzie
ci: Ciuchcia. 17.50 —  Kalenda
rium X X  wieku. 18.00— Teleex- 
press. 18.20 —  "Tata, a Marcin 
powiedział..." 1830—  Goniec —f] 
tygodnik kulturalny. 18.45— An
tena. 19.05 —  Randka w ciemno

I c— zabawa guizowa. 19.50 —  Co I 
by tu jeszcze... 20.00 —  Wieczo
rynka. 20.30 Wiadomości.
21.10 —  "W iosenną bujność 
traw” —  film fab. prod. U S A
23.20 —  Puls dnia. 2335 —  WC 
Kwadrans. 24.00 —  MdM, czyli 
Mann do Materny, Materna do 
Manna. U 35  —  Wiadomości. 
0.55— Leksykon polskiej muzyki 
rozrywkową. 1.10 —  "Samotny 
łowca" —  film fab. prod. USA.
2.45 —  Goniec.

SOBOTA 18 M AJA

I OT
-Dzień dobry. 10.00—  
bólu nie ma. 1030 —  ‘

111.00— Nasz język. 1130 
-Witaj, Francjo. 1205— Sport 

lanieae. 1255— Klub szacho- 
[ij,11Q5—Film dla dzieci. 13.55 
i  Brzeg. 14.35 £ 9  
lięłzynarodowy magazyn kultu- 
pby.l52S—Cała prawda o Ko- 
Wie. 16.45 — P ół godziny z 
Bholiukasem". 17.20 —  
tóiiwo i obywatel. 17.45 —  Mi- 
Mtr. 18.00 — Wiadomości. 
PU — Z cyklu "Spojrzenie w 
p ató f.18.45— Jest taki kraj 
N u . 19.05 — Konkurs 
■odzieży szkotog. 2030 —  Pa
jorom 2L05 _  Sport. 21.55 —  

Terias*. 2120 --^Pod 
jH n  dachem. 22.00 —  Kon- 
I®0 P»senki w Eurowizji. Pod- 
l̂ *1 przerwy — Dziennik wie- 
Laorny.

LNK
I  -9,00 -  Poranne koło. 1030 

K iBa«nego. 11.00 —  2x8. 
I c h  '■J^dzieckie kroniki. 
■  i : "  Bulwarowe show. 12.45 

@ — Cztery koła.
14.10 — Tan-

I t t a  J ? feW e,ibir-1 « 3 0 —  
I  uTo  ̂ —Ftimdok.

"Rodzinka 
•1830—Wiadomości 
~̂ u. 19.00 — Wszv-t e !

stko. 1930— Salon białego kota.
20.00 —  Wiadomości. 20.20 —  
Komiczne historie. 21.00 —  So
botnie rozmowy. 21.55 —  Film 
fab. "Doskonałe alibi". 2335— S. 
"Monstra".

BAŁTYCKA TY 
830-1630 —  Program DW .

16.30 —  D ziecięcy weekend.
17.00 —  Koszykówka. 1830— S. 
"Manuela". 1930— Bursztynowa 
nuta. 20.00— Koszykówka. 21.00

Eg*- S. T a k  świat się kręci". 22.00. 
Dramat fr. "Nocna Margary- 

ta". 0.05 —  Erotyka. 0.40-8.30 —  
Program CNN .

TELE-3 
9 3 5 — Film dla dzieci. 1030 

— Na tematy medyczne. 11.00—  
Film fab. 12.00 —  S. "Góral-3".
13.00 —  Program muz. 14-00 —  
Maraton muz. 15.30 —  Filmy 
anim. 16.30 —  Ś. "A capu lco
H .R A .T " . 1730— Nauka i tech
nologia. 18.00 —  S. "Droga do 
nieba". 19.00 —  Europejska sce
na. 1930— Styl. 19.55— Z  cyklu 
"Centralna ulica". 20.25 —  Pro
gram muz. dla dzieci. 20.35 —  
Film anim. 21.00— Wiadomości. 
21.15—  Muzyka. 2130 —  N ie
mieckie miasta. 22.30-—  Film 
fab. "Po lekcjach".

WILEŃSKA TV
8.15— Wiadomości z  Wilna.

8.25 —  Autoshop. 830 —  Filmy 
anim. dla dzieci.935— Film dok.

fab. "Flipper". 12.00 —  Spektakl 
"Kieszonkowy teatr". 14.10 —  
Bumerang. 14.45 —  Muzyka z 
f ilm ó w ". 15.05 —  Ja sama: 
"Dziewczyna z okładki". 16.00 — r- 
Tydzień. 1630— Ekran tygodnia 
Wileńskiej TV . 16.45 —  Lekarz 
domowy. 17.30— Muzyka. 18.00
—  Z  Moskwy. 1830 \—  Muzyka.
18.55 —  Autoshop. 19.00 —  
Sześć wiadomości. 19.10 —  Film 
anim. dla dzieci. 19.45 —  "Fitil".
20.00 —  Film fab. 21.45 —  Sześć 
wiadomości. 21.55 —  Film fab. 
"Trzech należy usunąć". 23.40 —  
Patrol drogowy. 23.55u—  Życie
—  to gra. 0.10 —  Wyżej —  tylko 
gwiazdy.

KOWIEŃSKA TV
11.05 —  P rzed  lustrem , f 

1130— S. "Kameleony". 12.00—  
Kuchnia i my. 1230 —  Film dla 
dzieci. 13.00 —  S. "Czarownica".
14.00-17.00 —  Program D W .
17.00-18.00 —  Program "Inter- 
news". 18.00— Lekcja dla mamy.
18.30 — \ N iem ieckie TOP-4Ó.
19.00 —  A B C  zdrowia. 1930 —  
Godzina sportu. 2030 —  Filmy 
anim. dla dzieci. 21.00 —  Moim 
zdaniem . 21.30 F ilm  fab. 
"Człowiek-amfibia".

I KANAŁ 
7 J0  •— Film fab. "Nawet nie 

śniliście". 9.00 —  Wiadomości.
9.10 —  Słowo duszpasterza. 930
—  N ie  gap się. 10.00 —  Poczta 
poranna.10.35— Smak. 10.55—

ludek". 1250 —  Samochód i ja.
13.15 —  Paryskie tajemnice E. 
R iazan ow a. 14.00 —
Wiadomości. 14.20 —  Okno na 
Europę. 14.50 —  Beau Monde.
15.10 —  W  świecie zwierząt.
15.55 —  Piłka nożna. Podczas 
przerwy— Wiadomości. 18.00—  
Film fab. "Służbowy romans" (1).
19.45 —  Dobranoc, dzieci. 20.00 

Czas. 20.45 —  Film  fab. 
"Służbowy romans" (2 ). 22.05 —  
Dni. 22.50 —  Brainring. 23.45 —  
W  każdym żarcie jest część ... 
żartu. 0 JO —  Film fab. "Młoda 
Rosja".

ROSYJSKA TV
7.00,13.00,19.00,20.00,0.10 

. —  Wiadomości. 7.20 —  W  tym 
dniu.7 3 0 — Wszystkiego po tro
chu. 8.20 —  Film fab. dla dzieci.
8.35 —  Zloty kluczyk. 9.00— Na 
Międzynarodowy Dzień Muze
um. 9.30 —  Ustami dziecka.
10.00 —  Wiadomości. 10.15 —  
Śniadanie mistrzów. 10.45— "In- 
vait". 11.00 —  Tydzień w  parla
mencie. 11.45 —  G. Władimow i 
jego generałowie. 1225 —  Kli- 
pantrakt. 1230 —  Poeta w  Rosji 
—  to więcej niż poeta. 13.20 —  
D e  facto. 13.50 —  Film  T V  
"Zamożna kobieta". 14.40 —  
Pielgrzym. 15.20 —  Filmy anim. 
1535 —  Film dok. 1630— Film 
fab. "Interwencja". 18.15 —  W  co 
wierzyć? 1935—  Wieczór z Ole- 
giem Tabakowem. 21.00 —  Po
goda. 21.05 —  Ściśle tajne. 22.05

—  Film fab. "Brzegi".

TV POLONIA
9.00— Program dnia. 9.05—  

"Hity satelity". 9.25 —  Szkoła 
Tańca Ludowego. 9.40— Zapro
szenie. 10.00 —  Wiadomości.
10.10— "Ziarno" —  program re
dakcji katolickiej dla dzieci i ro
dziców. 10.35 —  Brawo! Bis!
13.00 —  Wiadomości. 13.10 —g 
Znajomi z ZOO. 1335— Uczmy 
się polskiego. 14.05— T V  Lublin 
na antenie T V  Polonia. 16.10 —  
"Wojna domowa" —  serial prod. 
polskiej. 17.00 —  "Chrząszcz 
brzmi w  trzonie". 17.15 —  Listy 
od telewidzów. 17.25— T V  Lub
lin na antenie T V  Polonia. 18.00 
•—  Teleejcpress. 18.15 —  Sport z 
satelity. 18.45 —  T o p  dance" —  
program rozrywkowy. 19.15 •— 
"Czterej pancerni i  pies"— serial 
prod. polskiej. 20.15 —  Dobra
nocka. 2030 —  Wiadomości.
21.00— "Wjechaliśmy kapelą"—  
program rozrywkowy. 21.40 —  
T V  Lublin na antenie T V  Polo
nia. 22.00—  Panorama. 2230 —■ 
"Gdzieśkolwiek jest jeśliś jest"—  
film fab. prod. polskiej. 0.10 —  
Program na niedzielę. 0.15— T V  
Lublin na antenie T V  Polonia.
1.30— "Czterdziestolatek"— se
rial prod. polskiej. 2.15— Uczmy 
się polskiego.

TVP-1
8.00 —  Proszę o odpowiedź. 

8.15.—  Z  Polski. 830 —  Wszy
stko o działce i ogrodzie. 8.55 —

Agrolinia. 9.30 —  "Powrót~do 
przyszłości" —  serial anim. prod. 
USA.- 9.55 —  Program dnia.
10.00 —  Wiadomości. 10.10 —  
Ziarno —  program red. katolic
kiej dla dzieci i rodziców. 1035—  
5-10-15 —  program dla dzieci i 
młodzieży. 1135— Atom, gwiaz
dy, życie. 1155 —  Co wy na to?
12.00 —  "Podróż na Księżyc?' —  
serial dok. prod. USA. 12-50 —  
Światowy Dzień Telekomunika
cji. 13.00 —  Wiadomości. 13.10 
—  Kraj —  magazyn regionalnych 
Oddziałów TVP. 1335 —  Kon
cert Życzeń. 14.00 —  "Zwierzęta 
świata"— film dok. prod. austra
lijskiej. 1430 —  Walt Disney 
przedstawia. 15.45 —  Światowy 
dzień Telekomunikacji 1550 —  
Swojskie klimaty. 16.05— Rodzi
na rodzinie. 16.25—‘Swojskie kli
maty. 17.00 —  Serial filmowy.
17.25 —  Światowy Dzień Tele
komunikacji. 1730 —  Swojskie 
klimaty. 1750 EJ Kalendarium 
X X  wieku. 18.00— Teleexpress. 
1825 —  Nowożeńcy —  teletur
niej. 1855 —  Swojskie klimaty.
19.10— "Szpital Dobrej Nadziei"

 serial obycz. prod. USA. 20.00
 Wieczorynka. 2030— Wiado
mości. 21.10— "Centrum"—  se
rial prod. USA. 22.00— Eurowi- 
zja —  OsIo*96.1.05 —  Sportowa 
sobota. 1.25 —  "Commando —  
film fab. prod. USA. 255 T*o , 
tamtej stronie" —  senal prod. 
USA. 335 —  Kraina łagodności.
4.05 —  Muzyczna Jedynka.

I I  9iK ( i lV  
I f e  J~™»dczmy Chrystu-

1 *o»y. 10.30 
■ S ^ i ? 1' 10S5 —  R “ -

■ N f i s S i S  dla M cc i.

—  Fesliwal 
15.20- 

W .«-SK “a8ral» Mo- 
l l |  t o  g  J -^W ąb in k les-
IkSam  n25°?loScl-18-20
I M B UaBSti! 18.55 _  

t e  19.25 —

K i i ® ®
H i:  l^ i  v  .  ' — Film 

S n  ^ n o żn e j.

|VSy -15— Telelo-
■ X .  r4egląd krymi-

BAŁTYCKA TV
8.30 —  16.30 —  Program 

D W . 16.30 —  D ziec ięcy we
ekend. 17.00 —  S. T a k  świat się 
kręci". 18.00 —  Program religij
ny. 1830 —  W  świecie mistrzów. 
19.00 —  Świat głupoty. 19*30 —  
Przegląd LLK . 20.00 —  Koszy
kówka. 21.00 —  S. T a k  świat się 
kręci". 22.Q0 —  Przegląd NBA. 
2230— Piłka nożna. 0.05— 830 
—  Program CNN.

TELE-3 
930 —  Dla dzieci. 9.55 —  

Program muz. dla dzieci. 10.05—  
Film  anim. 1030 —  Okno na 
przyrodę. 10.45 —  Z  cyklu o 
Szwajcarii- 11.00 —  Film  fab. 
"Znaleziono martwego". 1230 
Muzyka. 13.00— Wiadomości ze 
świata. 14.00 —  Maraton muz. 
1530— Film anim. 16.00 —  Bu
downictwo. 16.30 —  Muzyka.
17.00 —  N iem ieck ie  miasta.
18.00 —  S. "Droga do nieba".
19.00— Europejski kalejdoskop.
19.30— Film dok. 20.00— Sport 
na świecie. 2030 —  Film anim.
21.00 —  Wiadomości. Opinie. 
2130 —  Film fab. "Duma Jesse 
Ha Ha ma". 23.10— Program muz.

WILEŃSKA TV
7.55  Jesteś świadkiem.

8.25 —  Muzyka. 8 50 — Film dla 
dzieci. 10.05 —  Komputer w do
mu. 10.25 —  Klub "12 kopiejek . 
U.OO —  Prognozy tygodnia. 
113 0 — Film dok. 1230— Pra** 
i muzyka. 13.25 —  Program Po- 
litkowskiego. 1355 —  Filmfab. 
"Urwis". 15.30 —  Muzyka. 16.

—  Telefon 23-55-60. 16.50 —  
Ekran tygodnia Wileńskiej TV .
17.05 —  Mężczyzna, kobieta i 
miłość. 17.50 —  Muzyka. 18.00
—  Z  Moskwy. 1830 —  Muzyka.
18.55 —  Autoshop. 19.00 —  
Wileńska jutrzenka. 19.15 —  Pa
trol drogowy. 1935— M oje Icrno.
20.30— "Filii". 20.45— Film fab. 
"Podwójny dos". 2 2^0 — Z  M o
skwy.

KOWIEŃSKA TY 
1105 —  S. "Nareszcie dzwo- 

nek". 11 JO -  S. ^ m d « > n £
12.00 —  "Cbytrus£. 13-00 —  S. 
"Czarownica". 14.00— 16.30 
Program DW . 1630 —  18.00 —  
Intemews. 16.30 j ”  f j j®
17.30 —  Film dok. 18.00 —  W  
świecie muzyki. 18.30 —  ^ilm 
fab. "Pogańska madonna . zu.uu
 Film anim. 2030 —  Program
dla dzieci. 21.00 -  ^ in» ‘nc 
h istorie. 21.30 -  F ilm  fab. 
"Zazdrość".

I KANAŁ
7 3 0  Ciągnienie "Sportlo-

iq1 7 40 -  Komedia "Zielony 
‘ ' 'In  o oo —  Wiadomości. 
^ T - N m a t k i  nic z  p o * * * -  
930 —  Dopóki wszyscy w domu.
10.05 -  GwtoUporamui- MLH 

-  —  Rosyjiki
i g - i S  -  Pod znakiem w. 
12 50 —  Panorama śmiechu. 

25 —  S. Tajemnice pirackich 
14 00 —  Wiadomości.

go. 15.10 —  —
L  Klub podróżnik̂. 1615
Kreskówki-

Wiadomości. 17.20 ■— Telegra 
"Szczęśliwy przypadek". 18.10 —  
O  tym, co było. L. Utiosow. 1830
 KW N. 19.00 —  "1959". 19.55
 Film Tatusiowie". 2150 —
Przegląd piłki nożnej. 2230 —  
Spektakl "W ujaszek Wania".
23.15 —  Wiadomości. 23.25 —  
MHoŚć od pierwszego wejrzenia. 
0.10 —  Program muz. 0.40 —  
Film fab. "Młoda Rosja". 

R O S Y J S K A  T Y
7.00 —  W  tym dniu. 7.10 —  

Wszystkiego po trochu. 8.00 —  
Nie odrąbiesz. 8.15 —  Zapra f3 
gazeta "Inostraniec". 8.30 —■Ho
tel dziadka Mazaja. 8.45 —  r  jer-wszvdubl.9.00—Piłka nożna bez
granic. 9.30 —  Mam zaszczyt 
p rzedstaw ić. 1 0 .0 0  —
Wiadomości. 10.15 —  Rosyjskie 
loto. 10.55 —  Gorąca dziesiątka.
11.50 —  Gabinet 21. .1220 
M uzyka na deser. 1230  
Księgarenka. 13.00, 23-20 -  
Wiadomości. 13.20- R l m  I g  
"Zamożna kobieta . 1410-— Ro
syjskie karaoke. 1430 —^Gladia
to rzy . 15.25 —  W  św iecie 
zwierząt. 1555 -  Klipantndu.
16.00 —  Koło histoni. 17.00 —  
Cudowny świat W . Disneya. 
17 55 —  Reporter. 18.10 
"Śmieję się, żeby nie płakać". Kla
ra Now lkowa. 19.00 —
Zwierciadło. 1
20 00 —  Film fab. 21.40 —  K-2 
przedstawia. 2235 —  U Ksiuazy. 

T Y  P O LO N IA  
9.001—  Studio kontakt. 9.50

a   "Słowo na niedzielę". 9.55 —
Program dnia. 10.00 —  Uczmy

się polskiego. 1030 —  "Nąjtrud- 
n iejsza ściana" —  “ >m
podróżniczy.1055 —  Muzyona 
Skrzynka Teleacpressu. 11.10 —  
V IP  a la carte. 11.40 
Arcydzieła muzyki polskiej. Krzy
sztof Penderecki —  T e  Deum .
12.15— Skarbiec— magazyn hi- 
storyczno-kulturalny. 12.45 _ | 
Granie na ekranie —  teleturniej.
13.00— "Na polską nutę"— pro
gram dla dzieci. 1330— "Zaircjj 
Eureki" —  film dla dzieci. 14.00
 "Tata, a Marcin powiedział...
14.10 —  Spotkania z profesorem 
Wiktorem Zinem. 1430— Teatr 
familijny: Marian Hemar Pier
wiastek z  minus jeden, a do 
najpiękniejszy dzień w  życiu.
15.30 "Piraci" —  teleturniej.
15 00 —  "Outsider, czyli P°rtret
Romana Maciejewskiego"— film
dok. 17.05 —  Program dnia. 
17.08 —  "Salonowe potyczki —  
Marek Kamiński"— spotkanie ze 
znanym polarnikiem, zdobywcą 
dwóch biegunów.1730—  I to by 
było na tyle. -"1 8 00 ~ . Tc  ̂ L ' 
press. 18.15— "Dog C ity"-rUm  
anim. 18.40 —  "Jadzia" —  fum
arch.prod. polskiej. 19J5— "Cu
downa pod róż —  koncert
zeapolu "VOX-. 20.15— Dobra
nocka. 20.30 -  W adom ota.
21.00 "Na początku był Maksy-
miuk" —  program olerzym  Ma- 
ksymiuku. 21.15 —  Feauwal Mu- 
zyczny Ła licu l 96. 22 °01—
Panorama. 22J0— FoitiwalMu-
zyczny Łańcut *96.24.00 - ~ £ TO~ 
gram na poniedziałek. 0.05 —  
"Bezludna «y«pa" g  
rozrywkowe. 0.50 -  Sportowa ■

 magazyn spraw międzynaro
dowych. 1.40— Panorama. 

TVP-1
800— Rolnictwo na świecie 

815 —  Tańce polskie 835 —  
Notowania. 9.05 -  studio pod 
pięciolinią. 935 -  
Avonlca'— serial 
skiej. 10.25 -T c toa n ek . lOJO 
__  Dzieło arcydzieło. H-00 
Kukułka. 11.15 —  W  Sfa iym jtj 
ffiS  -Abbot i CMtello •PoytaWraumkf-komeduiprod.USA.

12.35 —  Reportaż. 13.00 
Anioł Pattoid —  traiumojamod- 
litwy Ojca Świctego l3  20

14.40 —  Szklany dom. 15 «  
"Północ —  Południe" —  
prod. USA. 16.05 -  Honor dta
niezaawansowanycb- 1 ^ "  

serial prod. USA. 20.00
c zo p k a . 2 0 .3 0 -Wadometó- 

P' ^ . . „ . ^ I  23 00 -  Sportowa 

24.00 —  Bliskie spotkania. 0.25
-  "Jak zrobić kanerę w tekla 

mle"_kom edia prod.anfrŁOO

~  W°k6 ,^ f r Ó )wy Plotr>gazyn operowy 
Nędzyńs kiego.------
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K u p o n  r a b a t o w y

Dla czytelników  
‘ Kuriera  

Wileńskiego*  
Uwagą! Jeśli nie a 

W .”, kup w kiosku, jede 
pon daje prawo na 5- 
kosztów wykładziny.

W lnius, Gedim inc  
tel. 2 2 -45 -

5 %
zniżka

tonujesz "K 
n wydęty ku- 
proc. zniżkę

22-417,
2.

/nęt^ffe wejściowe  
on daje prawo 

na Ą & e n tó w ą  zniżkę kosztów kupna drzwi.
TEŁ. (8-22) 72-55-05, TEiyFAX 72-29-69

Bezpłatna 
Informacja 
t a w m
przez
c a *  
dobę.

( 8 - 2 2 ) 2 6  2 2  2 8  < z » » «

B u jw ld z k a  S z k o ła  Ś re d n ia  z a p r a s z a  s w y c h  a b s o l
w entów na tradycyjne spotkanie z  okazji s w e g o  25-lecla, 
które odbędzie się 25 maja br. o  godz. 14.00.

_______________   a ________(Zam. 649)

Kupon rabatowy

UAB Gotana 
Pollena 

Cosmetics

Dystrybutor na terenie Litwy polskiej 
kosmetyki firm ‘Uroda*, "Malwa*, "Ewa*, 

"Lechia", "Miraculum". Sprzedaż hurtowa.

Zniżka  5%
Yilnius, Żirmuną 139 
tel/fax 77-16-09.

V iln lau s  a g e n tu ra :  tal. 6 5  25  2 4

"L a b r a d o ru "
w y k o n u je  g ra n ito w a  p o m n ik i, 

o g ro d ze n ia , n a gro bki.
Vłlnlua, u L  A lg lrd o  48 , tal. 6 3 -9 9 -

69,
ul. Z latałoa 8, tal. 63-0 5 -5 8.

(Zam. 467)

S p r z a d a m  d o b r e  3 -p o k o Jo w e  
m ieszkanie w  Ju s ty n ls z k a ch  p rz y  ul. 
Ta łkoa .

T a l. 6 1 -3 9 -5 9.
(Zam. 832)

S p rz e d a m  2 -p ok o Jo w e  m ieszka
nie w  d o b rym  etanie w  N ow ej W ilejce. 

T a ł. 6 1 -4 0 -1 4.
(Zam. 633)

Wystawa pomników nagrobnych. 
VHnlue, §vttrigailo s 30.

T e L  2 6 -1 1 -2 7.
(Zam. 638)

S zy b k a  I efe k tyw n a  na u k a  ję zyk a  
litew skiego. S p rz e d a ż  audiofcaaet, a  
ta k że  s p r z e d a ż  k o p ii o ry g in a ln yc h  
aud ioka se t d o  a zybłdaj nauki ję zyk a  
n iem ieckiego.

V iln łu s , ta l. 4 4 -0 4 -9 6.
(Zam. 647)

Przedsiębiorstw o ‘A n tark - 
tis* naprawia lodówki w Wil
n ie , je g o  o k o lic a c h  I na 
działkach.

Gwarancja —  1 rok.
V iln iU 8 , tel. 75-24-79,46-71-78.

(Zam. 258)

Sprzedam jednofazowy, dwu- 
taryfow y system pom iarowy  
energii elektrycznej MSD-1.

Tel. 26-61-43.
(Zam. 392-0)

Sprzedam dom I zabudowania 
w Landwarowie.

Tel. (8-238) 51-907 od godz. 20.
(Zam. 384-0)

Naprawiam lodówki, odkurza
cze, pralki, młynki.

Tel. 76-96-58.
(Zam. 386-D)

Sprzedam sukienkę z  dodatka
mi do Pierwszej Komunii Św.

Tel. 41-98-21.
(Zam. 391-D)

Weselne gospodynie.
Tel. 42-09-38.

(Zam. 405-0)

Sprzedam 2 nowe opony sa
mochodowe 'Śnieżynki*.

Tel. 26-61-43.
(Zam. 303-0.)

Sprzedam opony samochodo- Foto, vldeo, samochody, we*
we ‘Śnieżynka*. 

Tel. 26-61-43.
(Zam. 385-0)

selnl muzykanci 
Tel. 77-38-39.

(Zam. 394-D)

KALENDARIUM
* Piątek (1 7 .Y ) jest 138 dniem 

1996 r. D o końca roku 228 doi.
* Znak Zodiaku: Byk.
* Imieniny; Brunona, Paschalisa, 

Sławomira, Weroniki.
* Wschód Słońca —  5.09, zachód 

—  21.23. Długość dnia 16 godz. 14 
min.

* Księżyc —  Nów —  14 godz. 48
min.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 17 maja za
chmurzenie z  przejaśnieniami, bez 
opadów. W iatr zmienny, umiarkowa
ny. Temperatura l5 - i7  stopni.

18 maja w nocy w większości re
jonów  wystąpią lokalne opady de
szczu. Temperatura w  nocy 7-12, w 
dzień 13-18. 19 maja W dzień do 22 
stopni.

AKTUALŃOScf
KULTURAlj

* Centrum Kultury Polskiej na L i
twie z  prezes-dyrektor Apolonią Ska- 
kowską na czele w  dn. 18 maja organizu
j e  I Konferencję Sprawozdawczo - 
Wyborczą. Odbędzie się ona w  Małej 
Sali Domu Nauczyciela (ul. Wileńska 
39), początek obrad o  godz. 9.00. R eje
stracja delegatów i gości o  godz. 830- 
9.00.

Placówka działa od listopada 1993 
roku, ma na swym koncie poważne 
osiągnięcia w  dziedzinie organizacji 
życia kulturalnego Polaków na Litwie. 
Równocześnie boryka się z ogromnymi 
trudnościami, w  pierwszym rzędzie —  
dotychczas  n ię  ma loka lu . O 
osiągnięciach, problemach i planach 
będzie więc mowa podczas tego spotka
nia ludzi, zaangażowanych w  pracę 
CKPnL.

H .  J .

T E A T R
* Opera
D ziś  "J ez io ro  łabędzie". Jutro 

"M akbet". W  n ied zie lę  d la d zieci 
"Królewna Śnieżka i siedem krasno
ludków", wieczorem "Traviata".

* Teatr Mały (scena Akademickie
go Dramatycznego)

Dziś "Uśmiechnij się nam, Boże".
* Młodzielowy
Jutro "Z a  rok o  te j porze”, w  

niedzielę "Dom Lalek”. Bawiący w  na
szym mieście na gościnnych występach 
Teatr Dramatyczny z  Kowna zaprezen
tuje w  sobotę i niedzielę na lej scenie 
"Kopciuszka".

Sala — 99
Dziś "Która silniejsza".
* Rosyjski Dramatyczny
D ziś "Spotkanie w  Sanlisie”, w 

niedzielę dla dzieci "Królewna Śnieżka i 
siedem krasnoludków”, wieczorem "G o
dzina, jak nie wiedzieliśmy nic o  sobie". 

Teatr Dziwaków (scena Domu
Pras^

Bremy".
sobotę i niedzielę "Muzykanci z

•L H *
Mała Sala. Dził "Pstó/tt I

sob o tę  "E leny tć  i

m  *y*tąpi
Uroczyste zam k n ij.," '!1 

parku Sereikuldm w lo b o t/ ^ ^

IMPREZY
D ziś  w  K lub ie  P u *^  i 

odbędzie się uroayw, tx2L_L'i«r 
uhonorowanie lejorocznw*, 
nagrody literackiej *VanS^- 
zentacja nowego 
9 F . .

FESTIWALE
Cały tydzień w  Cenin, a  

W spółczesnej trwa IV 
Bałtycki Festiwal Sztuki

WYSTAWY
* Galeria "SklUni»p rr\._

10)

* Galeria "Akademia" (Łoiorjrt 
D o  obejrzenia malarstwJiS

Kućinskaite oraz Dali 
Markevifiene.

* Galeria T leturo* alda** ̂

Prezentuje tu swe malarstwojJ| 
Bagdanavićiute.

* Galeria "A rk a '--------
M o c  ja k  zw yk le  poki,«J<

Każdy znajdzie coś dla siebie. Ce. 
ram ika  K ostasa Urbakevtij|u 
malarstwo Dali KaseiCnaite « £  
by k ow alsk ie  V yg in t»>  Adom. 
vi£iusa, wyroby ze złota wilriiliti 
złotn ików .

kolI

Rocznice tygodnia
* Przed 115 laty, 20 maja 1881 r. urodził się Władysław Sikorski (zm. 

generał, mąż stanu, premier polskiego rządu emigracyjnego i naczelny wódz.
* 21 maja 1811 r. urodził się Ladwik Lachowicz (zm. 1880), znany wikśtó 

chirurg, pionier zastosowania narkozy na Wileńszczyźnie.
* Przed 155 laty, 21 maja 1841 r. zmarł Jalian Ursyn Niemcewicz (ar. 1757 M 

1758), pisaiz i działacz polityczny, adiutant T . Kościuszki, członek Rządu Narodo
wego w  1831 r.

*  21 maja 1471 r. urodził się Albrecht D ire r  (zm. 1528), nąjsybftiiiejąj 
niemiecki malarz i grafik, teoretyk sztuki epoki renesansu.

* Przed 325 laty, 22 maja 1671 r. zmarł Aleksander Sapieha (ur. 1624), bsbf 1 
wileński, fundator kościoła w  Kalwarii Wileńskiej.

* 23 maja 1906 r. zmarł Henrik Ibsen (ur. 1828), dramaturg norwab 
światowym znaczeniu.

* Przed 125 laty, 23 maja 1871 r. zginął w  Paryżu Jarosław Dąbrowski («. 
1836), generał, działacz rewolucyjny, jeden z  dowódców wojsk Komuny Paiyskkf

23 maja 1991 r. w  Grodnie ksiądz Aleksander Kaszldeirfcz, probcen 
kościoła Sw. Ducha w  W ilnie został wyświęcony na biskupa.

*  25 maja 1576 r. urodził się Jonas Rtza (zm. 1629), wydawca Biblii w języki i 
litewskim.

* 26 maja —  Zielone Świątki.
* Przed 105 laty, 26 maja 1891 r. urodził się Oskar Haledd (zm. 1973), wybity 

historyk i heraldyk, znawca polskiego średniowiecza, założyciel Polskiego Instytnta 
Naukowego w  Ameryce.

EKRANY
SKALVIJA —  I sala —  "Operacja 

"Złamana strzała" (U S A ) —  17-19.V o 
11,1230,14.40,1630,1830.17-19.V —  
"Szanghąjska triada" (Francja) o  20.20. 
II sala —  "Noc paniki" (Meksyk) o  1130, 

' 18.15. "Dzieciaki" (U S A ) o  13, 14.45, 
1630,19.45.

L IE TU Y A — "K ról Lew" (anim.) —  
17.V o  12,14,16; 19.V o  12,14,16, 20. 
"Trzy kolory. Błękitny” (Francja) o  18. 
17.V —  T r z y  kolory. Biały" (Francja) o 
20.

V ILN IU S  <— "Rozum I uczucia" 
(U S A ) o  1230,15,17.20,19.45.

H ELIOS —— I sala —  "Najcelniejsza 
ręka na Zachodzie" (Meksyk) 17-19.V o 
12, 13.30, 15, 16.30. "Poszukiwacze

przygód" (Francja, Wiochy) o 18-
—  17-18.V  —  "Niezwykły p p S  ( *  
ksyk) o 1130,13.20,14.50. M A  H  
19.50; 19.V o  1130,1330, RSO, 
18.10.

VlDEOSALON —  KosuW' 
małą rnHoSctą" (USA ) 0 11.50 W  
da’  (U S A ) o  1330. ■WlełtKriec’  (U ») 

15.20, 19. "Naplętwwsar' ( US ' 
17.10. _ .

PERGAUS —  17-18.V -  ja j- j 
p*27 pies7 (U S A )o  12,H IS , K
—  o  12, 16, 18. H p i g  1 
W ło c h y ) o  14.19. V  o 2 0 . 1 * .  
-F d s i jw .  królów.1 (Niemcy,
o  14. W  holu 
godz. 17-19; o  godz. 20— 
młodzieży; 18, l » . V o l * — 
ludzi starszych.
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